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Składki
na pomnik
towarzysza

Niedziałkowskiego
napływają masowo

Z  terenu całego kraju donoszą i 
o  m a so w y ch  wpłatach dokony
wanych przez członków i sympa
tyków PPS na fundusz budowy 
pomnika tow. M. Niedziałkow
skiego. S k ład k i w postaci sym
bolicznych złotówek przyjmują 
wszystkie kasy partyjne i drogą 
organizacyjną zebrane kwoty 
przekazywane do kasy cen
tralnej w CKW PPS. W  najbliż
szym czasie będziemy mieli mo
żność podać pierwsze wyniki 
zbiórki.
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Realny plan radziecki

KONTROLI ENERGII ATOMOWEJ
M  zakaz stosowania jako broni 
M  nieograniczone użycie dla celów pokojowych

Min. Ede stwierdza:

Anglia nie będzie żywić Polaków
którzy nie chcą wracać do kraju

użyć dobrych i godnych zaufania tłu 
maczy.

Pos. Hynd zaznaczył, że wobec re 
akcji jaką sprawa b. żołnierzy poi 
skieb wywołała w Polsce, byłoby po
żądane, aby rząd brytyjski porozumiał 
się w tej sprawie z rząd eon polskim.

B ry ty jsko-radz ieck ie
rozmowy handlowe

LO N D Y N  (PA P). Tak ń fó r-  
muje agenda Reutera, odbywają 
się obecnie rozmowy na temat 
rewizji anglo-radzieckiego ukła
du o dostawach cywilnych z r. 
1941, co strona sowiecka uzna
ła za niezbędne przed uregulo
waniem sprawy przyszłych obro- 
tów handlowych. W edług da- 
nych oficjalnych chodzi v da
nym wypadku o sume 55 milio
nów funtów' szterlingów.

N . JORK (PA P). Delegat radziecki do O N Z, amb., G ro
myko, przedstawił na posiedzeniu komisji atomowej nowy plan 
międzynarodowej kontroli energii atomowej.

Delegat radziecki stwierdził, m  rząd radziecki jest niezado 
welony z p o w o ln e g o  tempa prac komisji i zaproponował nastę
pujący nowy plan międzynarodowej kontroli.

1 W prowadzona będzie ścisła 
•  kontrola międzynarodowa 

wszystkich zakładów, produku
jących energię atomową, oraz 
kontrola w-ydobywania surow
ców niezbędnych dla produkcji 
tej energii

LONDYN. PAP. — M 'nister spraw 
wewn. Ede oświadczył w Izbie Cim n. 
i i  rząd brytyjski stara się udzielić jak 
największych ułatwień Polakom , kló 
rzy w racają do Polski, aby pomagać 
w jej odbudowie. W. Brytania nie mo
te  utrzymywać w nieskończoność Po 
In ów, którzy nie chcą wracać d<j Pol
ski i daje hn alternatyw ę wstąpi en a 
<fo FKPR lub, jeśli wolą, emigrację za 
granicę, Kto z tej alternatywy nie sko 
rzysla, nie mioie liczyć na dalszą po
moc W. Brytanii i zostanie deporto
wany.

W toku dyskusji zarówno min. Ede, 
jak j poszczególni mówcy, podkreślali, 
iż treść komunikatów rządu b ry ty j
skiego, skierowanych do żołnierzy 
polskich w języku angielskm , jest ce
lowo zm ieniana przez łącznikowych 
oficerów polskich, zwłaszcza wyż 
szych, którzy, tłumacząc komunikaty 
na język polski dla użytku żołnierzy, 
in lerp re tu ją  ich treść w sposób tenden 
cyjny. Po-słanka Manning zapropono
wała, by do inform ow ania żołnierzy 
polskich zamiast oficerów polskich.

2 Utworzona będzie w ramach 
•R ady  Bezpieczeństwa „Mię

dzynarodowa Komisja Konttol- 
na”, powołana do sprawowania 
tej kontroli.
3 ,, Międzynarodowa Komisja 

•K on tro lna’" będzie się skła
dała z obecnych członków „ko
misji atomowej” . Będzie ona po
siadała wdasnych inspektorów

4 „Międzynarodowa Komisja 
•K on tro lna” będzie dokony

wała regularnych inspekcji za
kładów produkujących energię 
atomową oraz punk tov . gdzie 
wydobywane są surowce. Komi
sja będzie miała prawo spraw
dzania istniejących zapasów sub- 
stancyi atomowych oraz badania 
metod produkcji energii atomo
wej.

„Międzynarodową Komisja Kon 
trolna* będzie miała pc*a tym pra
wo: zbierania danych, dotyczących 
produkcji energii atomowej ora* 
wydobycia surowców atomowych; 
dokonywania specjalnych docho-

Przemysł na pierwszym miejscu
Wytyczne naszej polityki inwestycyjnej 

O b r a d y  Komisji 
P la n u  G o s p o d a r c z e g o

Na wczorajszym posiedzeniu Komisji Planu Gospodarczego 
szczegółowy referat wygłosił tow. pos. Błinowski (PPR ). Oma- { 
wiając zasadnicze wytyczne naszej polityki inwestycyjnej, mówca iwikłań gospodarczych

1. sek to r państw ow y 31,7 m lrd .
P  2. sek to r spółdzielczy 7
jjg 3. sek to r p ryw atny  422 min.

M ówca podkreśla, że p lan  jest 
skom prym ow any do niezbędnego mi 
n iraum  i red u k c ja  jego poszczegól
nych, pozycji groziłaby szeregiem  po

dzeń, gdy Istnieje podejrzenie ja
kichkolwiek przekroczeń między
narodowych postanowień o pródti- 
kcjl energii atomowej; czynienia 
poszczególnym rządom zaleceń w 
sprawie produkcji energii elomo
wej i  magazynowania zapasów 
subyłaucyj atomowych.

Plan radziecki przew iduje również, 
że „Międzynarodowa Komisją Kontrol
na" pow'inna posiadać własne labora
toria dla przeprowadzania badań nad 
energią atom ową, by w ten sposób 
móc w każdej chwili zbadać jakiko! 
wiek nowy wynalazek w tej dziedzihie.

Jeżeli chodzi o produkcję energii 
atomowej dla celów pokojowych, to — 
zgodnie z planem radzieckim — żad
ne państw® nie powinno doznawać 
jakichkolwiek ograniczeń w lej dz?e 
dżinie. '

Gromyko podkreślił, że plan radzie 
cki jest uzależniony od uprzedniego 
zawarcia konwencji między narodowej, 
zakazującej używania broni atomowej 
oraz innych brun-i masowego niszcz* 
nia. Po podpisaniu i ratyfikacji takiej 
konwencji „Międzynarodowa Komi
sja K ontrolna" rozpoczęłaby swą dzia
łalność.

SZCZEGÓŁOWE BADANIE PLANU 
Po przemówieniu amb. Gromyko ®a 

brał głos delegal Kanady, gen. Mac 
Haughłon, który oświadczył, że nowe 
propozycje radzieckie są bardzo ważną 
oraz zaproponował, by arob. Gromyko 
złożył obszerniejsze l szozegóiowszę 
sprawozdanie nowego planu radzie
ckiego w podkomisji redakcyjnej Ko
misji dla Spraw Energii: Atomowej.

Komisja dla Spraw Energii Atomo
wej postanowiła przekazać nowe pro
pozycje radzieckie dwom podkomi
sjom d'a dokładnego ich zbadania.

ZAINTERESOWANIE W ONZ 
W śród delegatów do ONZ nowy plan 

tządu radzieckiego w sprawie kontroli 
energii atomowej wywołał dn ie  zain
teresowanie { liczne komentarze, Pod
kreśla się w tych kołach, że plan ame
rykański w sprawie kontroli energii 
atomowej daje prawo ..Międzynarodo

pośredniego zarządu w szystkich zakła
dów, produkujących energię atomową, 
oraz kopalń, w których wydobywane 
są surowce atomowe.

Plan radziecki nie idzie tak daleko, 
jest za to bardziej realny i łatw iejszy  
do wprowadzenia w życie. Charakte
rystyczną cechą planu radzieckiego 
jest prawo „Międzynarodowej Komisji 
Kontrolnej“  udzielania zaleceń rządom  
państw, na terenie których odbywa się 
produkcja energii atomowej lub w y
dobywanie surowców atomowych. Dru
gim ważnym punktem  planu radziec
kiego jest przekazywanie wszelkich wy  
padków  naruszeń konwencji m iędzy
narodowej o kontroli energii atomowej 
— do Rady Bezpieczeństwa, w której 
obowiązuje prawo veta.

18 lub 19
zbierze się
Plenum Sejmu

Obrady plenarne Sejmu nad bud 
żetem Państwa I Planem Inwesty
cyjnym rozpoczną się we środę lub 
we czwartek, t.j. dnia 18 lub 19 
b.m. Posiedzenia plenarne Sejmu 
zostaną zakończone w bieżącym  
miesiącu. Przewidzianych jest 30 
godzin obrad nad dyskusją budże
tową 1 10 godzin obrad nad dysku
sją o Planie Inwestycyjnym.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa. w pierwszym punkcie po
rządku dziennego przy omawianiu 
budżetu zabierze glos Iow. Premier 
J. Cyrankiewicz, który wygłosi ob
szerne expose.

Ogółem odbędzie się prawdopo
dobnie około 8 posiedzeń, być może 
z jedną lub dwudniową przerwą.

Oprócz budżetn i Planu Inwesty
cyjnego. w czerwcu Sejm załatwi 
jeszcze przeszło 109 dekretAw, któ
re opracowane zostały przez po
szczególne komisje.

Siły międzynarodowej reakcji
chcą rozbić ruch zawodowy

PRAGA (PA P). W wielkiej sali Do-j wych państw Ameryki Południowej To 
mu Reprezentacyjnego w Pradze, przy- i ledano, apelował do Rady Naczelnej 
ozdobionej Hagami 48 narodów, odbyło. Światowej Federacji aby jaik-najściślej 
się w obecności 130 delegatów z całego współpracowała z ONZ i mobilizowała 
niemal świata uroczyste otwarcie ob- , wszystkie detŁ-okfatyczine siły świata 
rad Rady Naczelnej Świato-wej Federa ■ do walki przoerwko międzynarodowej

1
liż;

2

zwrócił uwagę na fakt, że w roku bieżącym w inwestycjach, 
u w z g lę d n ia m y  przede wszystkim odcinek przemysłu, podobnie, j 
jak w roku ubiegłym położyliśmy największy nacisk na odbudo- j 
wę komunikacji. 36,9 proc. ogółu nakładów inwestycyjnych prze
znaczonych jest na inwestycje w przemyśle, 27,3 proc dla komu
nikacji i 14,7  proc. d la  rolnictw t-

Analizując przyczyny tak sil
nego nacisku na inwestowanie 
przemysłu referent dochodzi do 
wniosku, że zostały one spowo
dowane:

szybszym aniżeli w innych 
działach procesem dekapita

lizacji w przemyśle.
rozszerzeniem wymiany to
warowej z zagranicą.

3 wstrzymaniem dekapitaliza
cji w innych działach nie 

wyłączając rolnictwa.
4 podniesieniem poziomu wy

twórczości rolniczej.
5 koniecznością zaspokojenia 

głodu towarowego ludności. 
Inwestycje w przemyśle, pomi 

jając sumy z kredytów zagranicz
nych i pozaplanowe sumy kw e- 
stycyjne —  wynoszą 32,8 mlrd. 
zł. na ogólną sumę in w e s ty c y jn ą  

j 88,8 mlrd. zł. W  roku ubie- 
! głym suma tych inwestycji wy- 
I nosiła 12,2 mlrd.

UDZIAŁ POSZCZEGÓLNYCH 
SEKTORÓW

U dział poszczególnych sek torów  w  
sum ach inw estycy jnych  p rzedstaw ia  
się jak  następu j# :

C avillo
w Łodzi

Dnia 10 bm. bawił w Lodzi general
ny sekretarz Związku Zjednoczonej 
Młodzieży Socjalistycznej H iszpanii 
Santiago Cavillo, który  przybył do Poł 
siki na zaproszenie Związku W alki Mło 
dych.

W czasie pobytu w Łodzi przywódca 
młodzieży hiszpańskiej oraz tow arzy
szący mu poseł republikańskiej Hisz
panii w W arszawie min. Sanchez A r
ea* zwiedzał: wielkie zakłady w łókien
nicze „W ima‘ . W ieczorem odbyło s'ię 
zebranie aktywu łódzkich organizacji 
młodzieżowych: ZWM, OM TUR, „W i
ci", ZMD oraz ZHP, na którym San
tiago Cavillo zapoznaj zebranych z 
h istorią i obecną działalnością Związ
ku Zjednoczonej Młodzieży Socjali
stycznej H:ez,pani:.

Z Łodzi Santiago Cavillo oraz towa
rzyszący mu poseł Sanohez Areas wy
jechali do W arszawy.

Po re fe rac ie  w yw iązała  się oży
w iona dyskusja .

Pos. Zalęskl (PSL) p ragną łby  
zm niejszyć kw otą  inw estycy jną  o 
2 m lrd . 800 m in.

Tow. pos. Formas (PPS) zgłasza 
w niosek w  im ieniu o rgan izacji spó ł
dzielczych o uruchom ien ie  550 m ilio 
now ych k redy tów  n a  tw orzen ie  do
m ów  tow arow ych  celem  przeciw 
dzia łan ia  spekulacji.

Tow. pos. Żukowski (PPS) p rze
c iw staw ił się w yw odom  pos. Załę- 
skiego. Inw estycje  przyniosą podn ie
sienie poziom u życia m as p ra c u ją 
cych i nie m ogą być zm niejszone.

Pos. Dobosz, p rzedstaw iciel rze 
miosła. w nosi o dodatkow a k redy ty  
n a  u ruchom ienie  szkół rzem ieśln i
czych.

Pos. Bocheński (kat.-społ.) poleca 
zaangażow anie k ap ita łu  p ryw atnego  
w  inw estycjach  przem ysłow ych.

O dpow iedzi na  poruszone w  dys
kusji zagadnienia udzielili przedsta
w iciel CUP, ob. Secom ski o,raz re fe 
ren t tow. pos. B łinowski.

cji Związków Zawodowych.
Sekretarz gen. Świat. Federacji Zw 

Zawód Łonu* Sad 1 ant złożył spraw o
zdanie z działalności tej organizacji, 
podkreślając współpracę z ONZ w d ą 
żeniu do zdemokratyzowania pokona
nych w ostatniej wojnie państw faszy
stowskich.

Przewodniczący związków za wodo-

Tiuman przemawia 
w parlam enc ie  Kanady

N JO R K  (PA P). Prezydent Trumac 
wygłosił na łącznym posiedzeniu obu 
Izb parlam entu kanadyjskiego przemó
wienie, w którym  podkreślił koniecz
ność zacieśnienia współpracy Kanady 
z* Stanam i Zjednoczonymi

Truiman oświadczył, te  Stany Zje
dnoczone i K anada są powołane do 
wniesienia wielkiego wkładu w dzieło 
odbudowy świata. Oba k ra je  — powie 
dział prezydent — winny dążyć do 
otwarcia dostępu do surowców i ryn
ków zbytu dła wszystkich narodów itniUWZ/ UU/W ć" *»*- 1-- ^ -------- . •I ' . t

Komisji Kontrolnej“ Me tylko  Łon do rozdziału produktów rolnych i prze 
holowania produkcji, lecz również bez 1 myślowych pomiędzy wszystkich lu d z i.______________________________ _____

„Nie dopuszczę do antagonizmu
między chłopami a robotnikami" 

mówi premier węgierski
BUDAPESZT (PA P). Na nadzwyczajnej sesji Zgromadze

nia Narodowego poseł Guba, przemawiając w imieniu partii 
drobnych rolników potępił N agyego i Vargę jako przestępców 
związanych z podziemiem. Złączyli się om z wrogami Republiki 
W ęgierskiej, współpracowali z politykami dawnych czasów i 
opuścili partię i kraj przy pierwszych odznakach niebezpieczeń
stwa W ierzym y powiedział mówca, — że wspólnie z partiami
robotniczymi i narodową partią chłopską będzemy mogli obecnie 
wykonać nasze poważne zadania.__________ ________

Przewodniczący odczytał na*tęip*nc 
list Din/nyesa o  mianowaniu go j»re-

re akcji.
Delegat Polski tow. Wifcaszewski wy

stąp ił z  wnioskiem w sprawię zorgani
zowania pomocy f-majneo-węj dla tych 
organizacyj zaw'odowych, które walczą 
z trudnościam i m aterialnym i i wskazał, 
że w Polsce, tak bardzo zniszczonej 
przez wojnę, zebrano dotychczas milio
ny franków na pomoc d la  hiszpańskie
go ruchu zawodowego.

Związki zawodowe w Polsce cieszą 
się obecnie, po likw idacji -trustów i 
obszarników, zupełną wolnością. Pol
ska potrzebuje rąk  roboczych do p ra 
cy — oświadczył mówca —  i jest roz
goryczona faktem, że zagraniczne koła 
reakcyjne u trudniają  wielu Polakom 
powrót do ojczyzny.

Delegat radziecki Tarasów oświad
czył, że Światowa Federacja jednoczy 
obecnie 70 milionów członków, repre
zentujących 50 krajów  całego świata, 
przestrzegał przed siłami reakcji mię
dzynarodowej, k tó ra  dąży m. In. do 
rozbicia ruchu zawodowego wielu 
państw i w ystąpił z wnioskiem o po
wołanie specjalnej komisji, która opra
cowałaby program prac Światowej Fe
deracji Zw. Zawód, na najbliższą przy 
szłość.

ml erem i utworzeniu nowego rządu. 
Odczytano również list prezydenta, któ 
ry wyjaśnia, że nominacja Dimnyes a 
nastąpiła zgodnie z prawem

Prem ier Dimnyes przedstawił następ
nie program  nowego rządu, zm ierza
jący do skonsolidowania dem okracji 
węg:erskićj i odbudowy kraju w ra 
mach planu 3-letniego „Jestem prze
konany — powiedział Dinnyes — że 
rząd podoła swym zadaniom, a ja, ja-

Tow. Szwalbe i tow. Cyrankiewicz
na Zieźdzle wo swódzktm PPS w Szczecinie

W  dniach 15 i 16 bm. odbędzie się w Szczecinie II wo
jewódzki Zjazd PPS. W  zjeździe wezmą udział przewodni
czący Rady Naczelnej PPS — tow. Stanisław Szwalbe i se
kretarz generalny CKW  PPS, tow. Józef Cyrankiewicz.

ko prem ier, nie dopuszczę do antago
nizmu pomiędzy robotnikam i a chło
pami".

N awiązując do oświadczenia prezy
dent* Tiildy, że rozwiązanie kryzysu 
nastąpiło całkowicie w ramach kon 
stytucyjnych Dinnyes przypom niał 
Zgromadzeniu, iż wszyscy członkowie 
obecnego rządu brali udział w poprzed 
niim gabinecie. Fakt ten całkowicie 
przekreśla pogłoski o zamachu stanu 

RZĄD WĘGIERSKI WYDAJE 
JJ1AŁĄ KSIĘGĘ" 

BUDAPESZT. (PAP:. Ze źródeł mia 
rodajnych donoszą, że rząd węgierski 
opublikuje „Białą Księgę", dotyczącą 
niedawnego spisku antyrapubliikań- 
skiego. „Biała Księga" ma m. in. za
wierać zeznania Beli Kovacsa oraz 
szczegółowe dane o udziale w spisku 
b. prem iera Nagy i b. przewodniczące
go Zgromadzenia Narodowego Vargi: 

BUDAPESZT (PAP). Minister spra
wiedliwości ąocjalista Ria, wygłosił

przemówienie, w którym zarzucił mi
nistrowi spraw zagranicznych Gyon- 
gyoasy, że pomagał spiskowcom anty- 
republifcańskun.

Poprawa r y n k a
w wyniku
antyspekulacyjnej
akcji społecznej

Równocześnie z akcją kontro
li punktów sprzedaży, prowsdzo  
ną w dalszym ciągu przez Rząd 
w oparciu o Komisie Obywatel
skie, we wszy.stkich prawie mia
stach Polski trwaią intensywne  
prace szkoleniowe, rru 4.ee na 
celu zwiększenie kadr świado
mych inspektorów społecznych.

Akcja zwalczania drożyzny i 
spekulacji zatacza coraz szersze 
kręgi. W  związku z tym, z róż
nych stron kraju nadchodzą po
cieszające wiadomości, o zaini
cjowanej samorzutnie przez ucz
ciwe kupiectwo i rzemiosło, ob
niżce cen. Dochodzą, jednak, ró- 
wmież meldunki o nałożonych  
karach na notorycznych i nie
poprawnych spekulantów. —
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Warszawa, IZ czerwca.

Aaa^estia podatkoma
W ŚRÓD ustaw gospodarczych, u- 

chwalonych ostatnio prze* Sejm, 
odrębną pozycję stanowi ustawa o 
ulgach inwestycyjnych, popularnie 
BW«m amnestią podatkową. Ustawa 
to bezpośrednio dotyczy tylko posia
daczy kapitałów, nagromadzonych w 
latach okupacji lub w  jtłerwszycfa 
latach powojennych i dotychczas 
,.n!e ujawnionych" z obawy przed 
władzami ska-bowymi. Pośrednio Je 
dnnk za? lęg działania amnestii po
datkowej będzie o wiele szerszy, 
j f ly i  p n zz ujawnienie się tych 
stosunkowo dużych kapitałów wyco 
gane one będą z rynku spekulacyj
nego, co wpłynie na ogólny poziom 
sen.

* Ur.tawa przewiduje następujące 
moMwości inwestycyjne dla dotych
czas n'eujcwnionych kapitałów: 1) 
odb"' wa lub budowa nieruchomo
ści. 2) założenie nowego przedsiębior 
3twa na Zlem'sch Zachodnich. 3) na
bycie lub wydzierżawienie nierucho
mości lub przedsiębiorstw przemy
słowych na Ziemiach Zachodnich, 4) 
uwidocznienie w księgach powięk
szenia kapitała łu t  Istniejącego 
przedsiębiorstwa, 5) przywóz towa
rów z zagranicy, 6) zakładanie przed 
aiębiorstw na terenie całego państwa 
w  myśl specjalnego rozporządzenia 
Min. Przemysłu i Handlu.

Jak widz’my, możliwości uloko
wania wolnych kapitałów są bardzo 
urozmaicone. Powstaje jeszcze jedno 
pytanie: co ma zachęcić posiadacza 
nieujawnionego kapitału do porzu
cenia dotychczasowego procederu 
spekulacyjnego i do wejścia na dro
gę legalną? Otóż ustawa przewiduje 
szereg daleko idących ulg dla „am- 
nest'owanych" kapitałów. Władze 
skarbowe nie będą przeprowadzały 
dochodzeń co do pochodzenia sum 
wydatkowanych na nowe inwestycje. 
Kapitały te zostają zwolnione od po
datku od wzbogacenia wojennego, 
który dochodził do 75 proc., a także 
od podatku dochodowego.

W.nnagająca się jednocześnie ak
cja represyjna władz skarbowych 
przeciwko kapitałom spekulacyjnym  
skłoni chyba ich posiadaczy do sko
rzystania z otwierających się możli
wości legalnych. Dodać należy, że u- 
stawa przewiduje określone terminy 
ujawniania kapitałów.

De Gasperi ui opalach
_ T TWORZONY pod dyktandem «• 
U nansjery amerykańskiej trzeci 
gabinet Alcyda de Gasperi, stanął w 
tym tygodniu przed parlamentem 
Przyjęcie, jakiego doznał w Zgroma 
dzeniu Narodowym (jak również w  
prasie włoskiej) nie jest najlepsze. 
Wszystkie partie demokratyczne, 
więc nie tylko socjaliści i komuniścl- 
Eecz także republikanie, stronnictwo 
czynu ii —- co najważniejsza — lewe 
skrzydło partii chrześcijańskich de
mokratów, — odmówiły zaufania no
wemu rządowi. Nie wyjaśnione jest 
jeszcze stanowisko oportunistycznej 
rozłam ow ej grupy socjalistów Sara- 
gata.

Największą sensację we Włoszech 
wzbudził „rozruch" we własnej par
tii premiera de Gasperi. Jak wiado
mo, jednoczy ona w  sobie rozmaite 
pierwiastki społeczne, scementowa- 
ne poczuciem wspólnoty wyznanio
wej, lecz odznaczające się dużą róż
norodnością socjalną i ideologiczną. 
Stronnictwo chrześcijańsko - demo-

Auriol odmówił arbitrażu
I ' . ■'  - . V

Ramądier domaga się zaprzestania strajku
Rzqd francuski opracowuje 
plan wyrównania płac

W spaniały
urodzaj w Ameryce

W A S Z Y N G T O N  (P A P ). Mi 
nisterstw o rolnictw a zgłosiło ho 
roskopy, dotyczące urodzaju w 
r. 1947. O gółem  więc zbiory 
pszenicy na rok 1947 —  d&dzą. 
1.400.000.000 buszli. Jest to naj
wyższa cyfra o s u n ię t a  kiedy
kolwiek w  Stanach Zjednoczo
nych.

PARYŻ (SA P). Prezydent republiki Vincent Auriol odpo
wiedział, że nie może przychylić się do życzenia Federacji K ole
jarzy, która wystosowała do prezydenta pismo, prosząc by pod
jął się arbitrażu w konflikcie między Federacją a rządem. Gdy
bym spełnił waszą prośbę —  oświadczył prezydent —  wkroczył
bym w  kompetencję rządu, gdyż tylko rząd może odpowiadać

przed Zgromadzeniem Narodo
wym i jego zadaniem jest, pod 
kontrolą tego Zgromadzenia uz
gadnianie interesów osób pry
watnych z interesami narodu.

Podejm ując się arbitrażu —  
oświadczy! dalej A uriol — po
mniejszyłbym, a naw et poderwał, 
autorytet rządu, oparty na suwe
renności ludu. Byłoby to nieli
czenie się z literą i z duchem 
konstytucji, a moim zadaniem

biliście d la przywrócenia repu
bliki —  zakończył prezydent — 
abyście m ogli nie zrozumieć po
w odów  ,dla których nie jestem 
w stanie spełnić waszego życze
nia. y
RZĄD MA POPARCIE PARLAMENTU

wiciolami Generalnej Konfederacji 
Pracy w sprawi? strajku kolejowe
go-

W Algierze, kolejarze zaprzestali 
pracy na znak solidarności ze swy
mi kol egami i francuskimi. Osiągnię
to porozumienie w zatargu o płace 

w gazowniach i elektrowniach.
PARYŻ. PAP. — Wskutek strajku

Strajk kolejarzy we Francji utkwił kolejowego cztery piece hutnicze w 
na martwym punkcie. Gdy Federacja departamencie Mozy i Mozelli zostały
Kolejarzy zwróciła się do prezydenta 
Republiki z prośbą o arbitraż, Rama- 
diiecr oświadczył, że Generalna Konfe
rencja Pracy powinna sama ponosić 
odpowiedzialność. Premier, poparty 
jednogłośnie przez posłów socjalistycz
nych, oświadczył, że gotów jest podjąć 
z CGT dyskusję w sprawie wynagro
dzeń, lecz nie wcześniej, niż strajku
jący powrócą do pracy. W raziie prze
dłużenia się strajku kolejarzy, rząd 
przewiduje użycie jako środków tran
sportu samochodów ciężarowych 
statków rzecznych. Sztab Generalny, 
nie dysponując wystarczającą iilością

PPS walczy z drożyzną i spekulacją
W ielka manifestacja socjalistyczna  

w Z ąbkow icach  Ś ląsk ich
W Ząbkowicach Śląskich odbyła a'ę 

wielka manifestacją socjalistyczna pod 
hasłem ,.PPS walczy z drożyzną i spe
kulacją". M anifestacja połączona była 
ze zjazdem ak ty n u  PPS z pobliskich 
powiatów. Przybyły także liczne dele
gacje OM TUR.

Po przejściu pochodem przez mia
sto, uczestnicy m ani1 i es tac j i, w liczbie 
ponad 6.000 06Ób, zgromadzili się na 
rynku. Przemówienie wygłosił sekre
tarz CKW PPS, tow. Ćwik, poddając 
analizie bieżącą sy tuację wewnętrzną. 
Tow. Ćwik w skazał n a  udział PPS w 
akcji zwalczania drożyzny i spekulacji 
orax omówtł zagadnienia p rak tyk i je- 
dnoJitofrontowej, podnosząc znaczenie 
dobrego w spółdziałania PPS i PPR. 
Przemow’enie tow. Ćwika było wielo
krotnie przeryw ane burzliwymi okla
skami. y

Z kolei tow. Pietrusiński, I sekre
tarz WK PPS, przedstaw ił wytyczne 
CKW PPS w spraw ie walki ze speku
lacją. M anifestację zakończyło uchwa
lenie rezolucji gospodarczej.

Po m anifestacji odbyły się obrady 
zjazdu aktywu PPS, na których refe
rat o sytuacji międzynarodowej i we
wnętrznej wygłosił tow. Ćwik. Następ
nie przem awiał sekretarz  wojewódzki 
PPS, tow. pos. mgr. Sieruch, który 
zwrócił uwagę na fakt, że organizacja 
ząbkowicka PPS, po wyeliminowaniu 
ze swoich szeregów ludzf o słabym krę 
goełupie ideologicznym, karierowiczów 
i antyjednolitofrocitowoów, jest dziś 
skonsolidowana jak nigdy dotąd  i roz
wija się coraz lepiej.

Na zakończenie zjazdu uchwalono 
wysłanie depesz do przewodniczącego 
Rady Naczelnej PPS, tow. Szwalbego,

iWieści x kraju

przewodniczącego CKW, tow. Osóbki- 
Morawskiego i sekretarza generalnego 
CKW, tow. Cyrankiewicza, z zapewnie 
niem, że aktyw PPS południowych po
wiatów Dolnego Śląska, konsekwentnie 
realizując dążenia Partii, pracować bę
dzie nad ugruntowaniem i rozszerze
niem wpływów PPS na swoim terenie.

Po obradach
Zw. Transportowców

W dniu 6.6.47 r. o-dbyło się w W ar
szawie posiedzenie Plenarne Zarządu 
Głównego Żw. Zaw. Tran.spor łowców 
R.P. przy udziale Przewodniczących i 
Sekretarzy wszystkich Okręgów ZZT. 
W toku całodziennych obrad omówio
no szereg bolączek i spraw transpor
towców, a w stojącej na wysokim po
ziomie dyskusji nakreślono plan dal
szej pracy i podjęto szereg uchwał i 
rezolucji. .

jest w łaśnie dbać o to by była j specjalistów w wojsku, zaproponował 
uszanowana. Byłoby to osłabię- j dwu albo trzech.roczników
niem republiki. Zbyt w iele zro- 8<»yby sytuacja stała

’ groźna. Na raizie jednak me przewidu
je zię realizacji tego projektu.

Przemawiając w Zgromadzeniu 
Narodowym, minister robót publicz 
nych i transportów J. Moch podał 
kilka danych o podwyżkach płacy, 
udzielonych w ciągu roku koleja
rzom. Obecne żądania kolejarzy 
przekraczają możliwości rządu.

Minister zaznaczył, że postara się 
zapobiec skutkom stra jku bez re
kwizycji czy mobilizacji, ale drogą 
współpracy różnych rodzajów tran
sportu. /

CHODZI  O AUTORYTET PAŃSTWA
Charles Lussy, przewodniczący par

lamentarnej grupy socjalistycznej, o. 
świadczył, że Zgromadzenie Narodowe 
życzy sobie utrzymania utorytetu pań
stwa i dodał, że trudno jest zrozumieć 
konflikt, który przeciwstawia personel 
państwowy kierownikom nawy pań
stwowej. Lussy ma jednak zaufanie 
do klasy robotniczej, która zawsze 
broniła demokracji i republiki i nie 
będzie chciała sparaliżować życia kra
ju.

SYTUACJA STRAJKOWA
Chrześcijańskie związki pracowni

ków służby publicznej zdecydowały się 
wzdąć udziału w strajku „służby pu
bliczne", wyznaczonym na 13 czerwca. 

Wczoraj podjęte zostały rozmo
wy między Ramadier, a przedsta-

wygaszone z ps.wodu braku koksu. Do
ki okrętowe w Loire Kslurry i fabryka 
samolotów w Saint Nazaire musiały 
zredukować produkcję, gdyż robotnicy, 
którzy mieszkają z dala od miejsca 
pracy, nie mogli dostać się do fabryk. 
Porty francuskie są zablokowane. Stat
ki towarowe zawijają do portów bel
gijskich. Kilkuset robotników wło
skich, znajdujących się w drodze do 
Francji, zostało zablokowanych we 
wtorek w Turynie i Bardonecchia w 
związku ze strajkiem kolejowym we 
Francji.

RZĄD PRZYGOTOWUJE 
USTĘPSTWA 

Rada Ministrów debatowała nad 
exjK)isć premiera 1 ministra skarbu o 
sytuacji ekonomicznej Francji. Koła 
oficjalne zachowują dyskrecję eo do 
szczegółów powziętych uchwał. Wia
domo jednak że chodzi 0 redukcji? wy
datków i zwiętizcnle dochodów. Rząd 
ograniczy się do wyrównania wynagro. 
dzeń, a nic zgodzi Się na generalną 
podwyżkę płac. . x

Kttmeittalnrzy CBS i BBC
przybyli ilo Polski

Komentator polityczny audycji eu
ropejskich największego amerykań
skiego koncernu rad i,owego „Columbia 
Broadcasting System", Joe Hairsch, 
odbywający dwumiesięczną podróż po 
stolicach państw europejskich, przy
był wczoraj do Warszawy. Pobyt jego 
w Polsce potrwa 4 dni. Następnie red. 
Hairsch uda się do Pragi Czeskiej, 
gdzie za pośrednictwem radią czecho
słowackiego nada audycje do Ame
ryki

W środę, dnia 11 czerwca br. przy
był do Warszawy komentator polity
czny audycji europejskich BBC, red. 
Donald Mac Donald.

Pobyt Mac Donalda w Polsce umo
żliwi. mu zapoznanie się ze słanenf fa
ktycznym, panującym w naszym kra
ju.

W yrazy uznania
dla prof. Michałowicza
by tego Prze w. Kom. 
Słowiańskiego w Polsce

Dnia 10 bm. odbyło się posiedzenie 
Egzekutywy Komitetu Słowiańskiego w 
Polsce pod przewodnictwem przewo
dniczącego Komitetu, wicemarszałka 
W. BarcikiOWSikiego. W toku obrad na 
wniosek sekretarza generalnego Komi
tetu ob. St. Trojanowskiego przyjęto 
jednomyślnie uchwałę, wyrażającą po
przedniemu przewodniczącemu Komi
tetu próf. Michałowiczowi, gorące po
dziękowanie i wielkie uznanie za Jego 
ofiarną i nad wyraz pozytywną pracę 
w dziedzinie organizacji i rozwoju Ko
mitetu Słowiańskiego w Polsce.

Kapitał amerykański
chce opanować Afrykę

MOSKWA (PAP). „Izwiestia" w ar
tykule, omawiaj ącyn) penetrację kapi
tału amerykańskiego do Afryki, przy-

Amerykański sprzęt
dla Iranu .

LONDYN PAP). Rząd amerykański
zamierza poprzeć wniosek Iranu o po
życzkę, skierowany do Banku Między
narodowego. Iran ubiega się o kredyt 
w wysokości 250 milionów dolarów. W 
bieżącym tygodniu ma być podpisana 
umowa, na mocy której Stany Zjedno
czone dostarczyć mają armii i policji 
irańskiej sprzęt wojskowy z demobilu 
amerykańskiego wartości około 30 mi
lionów dolarów.

Polskie Badio" i „Ceskoslovensky RozhlasU

podejm u ją  tuspó łpracę

RADOMSKO — ŻOŁNIERZOM
W niedzielę, 15 czerwca b.r. odbę

dzie się w Radomsku uroczystość wrę 
czenia chorągwi Wojskowej Wyższej 
Szkole Polity ozno-Wychowawczej w 
Rembertowie, ufundowanej przez sipo-

kratyczne łączy w  swych szeregach łeczcństwo pow. radomszczańskiego, 
średnią buriuazję, w arstw y drobno-'

1
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mieszczańskie, wlościaristwo, jak ró' 
w n’eż dość znaczny odłam religijnie 
nastrojonych robotników. To lewe, 
robotnicze skrzydło partii chrześci
jańsko • demokratycznej repiezento- 
w ane jest we Włoskiej Powszechnej 
Konferencji Pracy, która Jednoczy w 
sobie socjalistów, komunistów I 
chrzęścijańzkich demokratów jak ró
wnież sympatyków Innych lewico
wych stronnictw i bezpartyjnych.

To właśnie robotnicze, demokraty
czne skrzydło partii katolickiej, cią
żące z natury rzeczy ku lewicy, nie 
aprobuje obecnej polityki premiera 
de Gasperi. Wybitny poseł chrześci
jańsko - demokratyczny G. Bertini, 
skrytykował ostro nastawienie po
lityczne nowego rządu i zapowiedział, 
ńe wraz ze swoją grupą, obejmującą 
około 30-stu pogłów, głosować będzie 
przeciwko rządowi.

Z powyższego wynika, że de Gas
per! będzie musiał stoczyć bardzo 
ciężką walkg o otrzymanie votum 
zaufania od Zgromadzenia Narodo
wego. Jeżeli nawet odniesie „zwycię
stwo". to będzis ono bardzo kruche, 
albowiem większość, na której się 
oprze, nre będzie przewyższać 30 do 
do 40 głosów, a należeć do riej bę
dą elementy skrajnie reakcyjne 

Trudno Jegt dzisiaj rządzić Wło-

pragnące wyrazić swe gorące uczucie 
i zaufanie, jakie żywi dla bohaterskiej! 
armii. ,  - i

GÓRNICY — REEMIGRANCI 
Z FRANCJI 

Do Zabrza przybył pierwszy w tym 
roku transport górników-reemigrant 
tów z Francji. Transport obejmował 
125 rodzin (511 osób).

W ciągu kilku godzin wszyscy re- 
palrianci znaleźli się w przygotowa
nych mieszkaniach i po kilkudniowym 
odpoczynku przystąpią do pracy w ko
palniach.

DRUGA PODRÓŻ „BATOREGO"
Z Gdyni odpłynął do Ameryki w 

drugą powojenną podróż polski trans
atlantyk „Batory". „Batory" zatrzyma 
się w Kopenhadze, skąd zabierze no
wych pasażerów.

WYSTAWA OGRODNICZA 
W CZĘSTOCHOWIE 

Dnia 2 sierpnia nastąpi otwarcie 
w Częstochowie Ogólnopolskiej Wysta
wy Społeozno-Ogrodniczej, na której 
demonstrowane będą plony 400 Tow. 
Ogródków Działkowych.
. Po zamknięciu wystawy, dnia 8 siior 
pnia, odbędzie się Ogólnopolski Kon
gres Towarzystw Ogródków Działko 
wych.

W pierwszych dniach czerwca r.b. 
przedstawiciele Polskiego Radia za
warli porozumienie z reprezentantami 
Radia Czechosłowackiego.

Porozumienie to przewiduje:
wymianę programu muzycznego 
od września r.b.,
nadawanie audycji słowno-muzycz 
nych p.t. „Polska mówi do Cze

chosłowacji" 1 „Czechosłowacja mówi 
do Polski",

3 regularną wymianę artystów i mu 
zyków — występy przed mikrofo

nem,
4 wymianę pracowników (reżyserów, 

reporterów) dla zapoznania się z 
syslotnem pracy sąsiada i podzielenia 
_się nabytymi doświadczeniami.

5 wzajemne przesyłanie materiałów 
radiowych, publikacji i czasopism,

6 nadawanie codziennych 15-minu- 
towych audycji w języku sąsiada, j

FESTIVAL MUZYKI SŁOWIAŃSKIEJ
Punkt siódmy dotyczy udziału ra

diofonii czechosłowackiej w festiwalu 
muzyki słowiańskiej, projektowanym 
w końcu października r.b. Radiowy Fe 
stival Muzyki Słowiańskiej i Zjazd Ra
diofonii Słowiańskiej — tak brzmi 
pełny tytuł zamierzonej imprezy — od
będzie się w pięciu polskich miastach 
— Warszawie, Wrocławiu. Katowicach, 
Łodzi i Krakowie.

W dalszym ciągu zawartego porozu
mienia radiofonie obydwu państw zo
bowiązują się do (8) wprowadzenia ra
diowych kursów nauki języka czeskie
go i słowackiego w Polsce, oraz kon
tynuowania nauki języka polskiego w 
radio czechosłowackim.

W punkcie dziewiątym mowa jest o 
ułatwianiu pracy korespondentom, któ 
rzy będą mieli możność przesyłania 
wiadomości do swego kraju na faLach 
krótkich lub na taśmie magnetofono
wej.

Ustalono następnie datę spotkania 
przedstawicieli obydwu radiofonii ce
lem omówienia współpracy w zakresie

techniki. Ostatni punkt dotyczy wy
miany pracowników na wczasy.

RADIOSTACJA CENTRALNA
Niezależnie od zawartego porozumie 

nia „Polskie Radio" jest w stałym 
kontakcie handlowym z firmami cze
chosłowackimi.

M. in. zamierza ono zamówić 200-ki- 
lowalową długofalową radiostację, któ 
ra zostanie umieszczona w Kosowie— 
Leszczynce, w rdległości 5 kilometrów 
od Raszyna. Firma „Radioslawia" wy
kona zamówienie w ciągu dwunastu 
miesięcy tak, że nowa rozgłośnia zo
stanie uruchomiona już w roku 1948. 
Z chwilą oddania jej do użytku, sta
cja nadawcza w Raszynie zostanie 
przekazana Poznaniowi, w budynkach

raszyńskieh mieścić się natomiast bę
dzie stacja krótkofalowa, którą „Pol
skie Radio" ma zamiar również zaku
pić w Czechosłowacji,

pominą ją, że w czasie wojny Stany Zje 
droczono zbudowały strategiczne bazy 
wypadowe na kontynencie afrykań
skim. „Amerykańskie koła vspskcwe 
— piszą „Izwiestia" — uważają, że 
t. zw. system obrony Stanów Zjedno
czonych winien objąć również zachod
nie wybrzeże Afryki i Morze Czerwo
ne".

„Izwiestia" stwierdzają, że Stany 
Zjednoczone wykazują niezwykłe zain
teresowanie dla sytuacji w Egipcie i 
Sudanie. Ameryka gotowa jest udzie
lić Egiptowj kredytów jedynie pod pe
wnymi warunkami o charakterze poli
tycznym.

Kapitał amerykański — piszą „Izwie 
stla” — przenika nawet do takiej twier 
dzy wpływów angielskich jak Związek 
Południowo • Afrykański, opanowując 
przemysł górniczy Transvąalu i kopal
nie złota w Oranie. Jedną z potężnych 
pozycji importu amerykańskiego je«t 
cenna ruda uranowa, wydobywana W 
Kongo Belgijskim i posiadająca olbrzy 
raie znaczenie dla amerykańskiego prze 
mysłu „atomowego".

Wojna domowa w Hiszpanii
jest nieunikniona

LONDYN (PAP). Przemawiając na 
Temat polityki zagranicznej w Izbie 
Lordów, b.  ambasador brytyjski w Ma
d rycie /lo rd  Teinplewood, oświadczył, 
że sytuacjo w Hiszpanii pogarsza siię 
coraz bardziej. Walka pomiędzy fa
szyzmem a elementami lewicowymi w 
Hisppania przybiera na sile lak, że w

końcu wybuch wojny domowej słanie 
się nieunikniony.

Zdaniem lorda Templewooda akcją 
na forum ONZ przeciwko gen. f ranco 
nie przyniosła żadnych skutków. Je
dyną skuteczną akcją przeciwko rzą
dowi frankisłowskiemu w Hiszpanii 
byłoby wstrzymanie eksportu nafty, 
węgla i kauczuku do tego kraju.

Nieuczciwi kupcy w arszaw scy
iDędrują do obozu pracy

Warszawska Delegatura Komisji Spć 
cjalnej współpracując ściśle z przed
stawicielami Zw. Zaw., Społ, Ob. Ligi 
Kobiet, Bryg. Ochr. Skarb., M.O., — 
prowadzi nieprzerwanie akcje kon
trolne punktów sprzedaży n.a terenie 
Warszawy.

Dwie akcje zlustrowały ogółem 500 
punktów sprzedaży art. spoż. | tek
stylnych. Kontrola dała w wyniku 176 
protokółów karnych przy równocze
snym zatrzymaniu i osadzeniu w are
szcie tymczasowym 16 nieuczciwych 
kupców złośliwie spekulujących arty
kułami pierwszej potrzeby.

Oto niektórzy z nich:

Figi odrzuci! propozycje
zmian w rządzie Austrii

Nad grobem Otokara Nesvadby
PRAGA (PA P). Do Valeske Klobo- 

ibami, m ając przeciwko sobie z .jedno j uky ^  Morawach przybyła deiegacj a
■zone siły całej lewicy. I datego wy 
daje nam się, że mimo silnego po
parcia kapitału amerykańskiego,' de

els/kiego Związku b. Więźniów Poli 
tycznych z ministrem opieki społecz
nej tow. Rusinkiem i ministrem poczt

Gasperi nie utrzyma się diugo na i dr. Pułkiem aa czele, k,tóra w obcon.i
azełe rządu, zwalczanego zawzięcie 
nie tylko przez partie lewicy, lecz 
również przez znaczną część jego 
Własnego stronnictwa.

ści ambasadora Czechosłowacji w War 
ezawic — Hejreta, wręczyła wdowie 
po b. czeskim więźniu politycznym w 
Mauthausen — Otakarze Nesvadbie ko

mandorię Orderu Polski Odrodzone!
Otakar Nesvadba, który zmarł przed 

dwoma miesiącami uratował w czasie 
swego pobytu w Mcufhauseó życie wic <c!ice robić pewne postępy, rmioi zmie-

WIEDEŃ (SAP). Ne posiedzeniu 
Rady Narodowej kanclerz Figi oświad
czył m. iin„ iż me odbywał iadmyoh 
narad z Fischerem, a o poglądach de
putowanego dowiedział etę dopiero 
podczas prywatnej rozmowy, o którą 
Fischer od dawna go prosił.

Fischer oświadczył, że jeżeli rząd

lu Polaków.
Na mogile zmarłego delegacja pol

nie politykę i poczynić znaęzc zmiany 
w swym składzie. Wymienił on tiazwi-

Mędrowska Jadwiga — właść. skle
pu spoż. Warszawa, ul. Brzeska U .”  
sprzedawała mleko w cenie 50 zł za 
litr zamiast 27 zł za litr; (cena ustalo
na przez Komisję Cennikową).

Florianowie* Stanisław — właść. 
sklepu włókienniczego. Warszawą Al. 
Jerozolimskie 7 -— ukarany przed nie
spełna miesiącem w trybę administra
cyjnym za pobieranie nadmiernych cen 
za materiały włókiennicze grzywną w 
wysokości 56.000 zł, uprawiał w dal
szym ciągu spekulację w/wymieniony
mi artykułami.

Deeyzją Kompletu Orzekającego 
Komisji Specjnlnej skierowani zostali 
do obozu pracy szkodnicy: 

Szadkowski Władysław z Warszawy 
— ul. Targowa 8 m 20 za prowa
dzenie w swym mieszkaniu nielegalnej 
garbarni i garbowanie skór bez upraw
nień — na okres 2 lat. i

Domagalski Słnnlsław z Ząbek — 
dzieliłby w rządzie. j ul. Strzelecka za utrzymywani* pota-

Piroipozycje Fischera zostały ©drau- j jomnej gorzelni i pędzenie samogonu 
cone i Figi bynajmniej nie ukrywał, że j — na okres 1 roku.

M a r t y n i a k  TeodoTa — właść. sklepu 
spoi. — Warszawa ul. Grochowska 
225, żądała za t kg chleba spekulacyj
nej ceny 130 zt. zamiast 90 za 1 kg, 

Podbielski Czesław — właść. skle
pu spoż. — Warszawa, ul. Białostocka 
16, pobierał za wyroby mięsne ceny 
spekulacyjne.

StaniszewsJia Janina — właść. skle
pu — Warszawa ul. Kwatery Glównój 
2, która ma na sumieniu pobieranie 
spekulacyjnych cen za kaszę perłową.

Nowak Stanisław — właść. sklepu 
spoż. Warszawa, Grochowska 171 — 
poł>4rał spekulacyjne ceny za chleb i 
mleko. /

-tka złożyła wieniec, a piękne przemó- ( oka kilka ministrów, których partia ko 
wicnie, podkreślające zasługi zmorłego [ munistyczaa uważa za nieodpowied- 
wygłosił b. więzień Mauthausen:; miffli-1 nich, a wzamiam za to podał inne na- 
ster tow. Rusinek. zwfcka, które komuniści chętnie wi-

1

wszelkie zmiany są z góry wykluczo
ne.

Przywódca komunistów austriackich, 
Fischer, ośwjr dczył, że partia komuni
styczna zażąda utworzenia pairlamon- 
tamej komisji śledczej, która ustali, 
kto jest odpo'w'edzialny za udzielenie 
agencji amerykanek lej informacji o tre 
ści rozmów kanclerza Figla z członka
mi partii i Fischerem. Komisja ta po
winna, posiadać wszystkie prawa Trybu 
nału.

P-cnndlo osadzono ośimi u innych 
s z k o d n i k ó w .  Akcje k o n l m l n e  p r r y c r v -  
niaią się do V n b i l : zoo ii co., artyku
łów pierwszej potrzeby ną rynku. 
Chleb w Warszawie nie wykazuję w u 
bań w cenie Jest go pod dostatkom 
:i cena wyrównana.

Dalszym z kolei pozytywnym osiąg 
nięcipm jesl fakt, że kupcy warszawscy 
o rz ‘-lal! ukrywać , Towaru .1 d
pod dostatkiem, a ceny dzięki stałym 

■"kontrolom nie zwyżkują.



W ypadki zachodzące 
we Francji, a rozwijające s :ę 

jednocześnie zarówno na płaszczyź
nie gospodarczej, jak i politycznej, 
stanowią wielką lekcją doświadczeń

PRZEGLĄD PRASY
W O L N O ŚĆ  N A U K I CZY 

SW O B O D A  W ST E C Z N IC T W A  
W d y sk u sji n3 tem aty w y ż 

szy ch  u cze ln i zabiera' w  „K u ź 
n ic y “ g lo s  tow . J ęd ryoh ow sk i, 
zam ieszcza jąc a rty k u ł p. t.
„W alka o w o ln ość  n au k i czy  o 
u trzy m a n ie  s ta re g o  porządku  .
P rz ec iw sta w ia ją c  s ię  tezom  pro
fesora  C h a łasiń sk iego  autor ar
ty k u łu  s łu sz n ie  w n iosk u je:

,  Żądanie ogrcat.cae.nla roił caysuił- 
ka paełyjtuo-ptótycanego w kultu
rze, saiuce i nauce równa się iąda- 
niu wycliimir.cwanla wpływu was 
ludowych na te ćsiedtfny. życia. W 
obecnych warunkach i pr*y «hee- 
nym swoim poziomie kulturalnym 
masy ludowe nic są w sianie w spo
sób żywiołowy, nil cr.org a: 1 tcwany 
oddzkżać w poważnym słeiwuu na 
naukę, kuiurę i srfuii-ę. Partie po«- 
lycwie stanowią najhardziej BW»a- 
dctiw, najlepiej teoretycznie uzbro
joną organizację mas ludowych. Ja
kże można je wykluczy* od wpły
wu na naukę, szteokłeb mas, Żądać 
tego, to znaczy, żądać toOmcpożu na 
naukę, kulturę i stóuŁę dźa *łęh ] 
klas cosó-daj.v-ych, które w życiu ,
Po XM j,serze istnieją, jak ! dla p«-1 wicową francuską pogłoski o goto-

. . * . - i irtAno w 4«v?n ytr/ner*J n r t v r n a n i a  F r a n r i i  n n r v c r k i

LEKCJA FRANCUSKA
x * '  I In m  n k n n n e rw  i tlrO tni TTt'O n  r»t 17  o m
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ostatnio Jakkolwiek wprawdzie strajk w za
kładach Renault, który był bezpo
średnią przyczyną ustąpienia komu
nistów z rządu, , został zakończony 
zwycięsko dla rządu, to w  ciągu kil-

dia światowego ruchu robotniczego, j ku następnych tygodni fala straj- 
Kiedy w  początkach maja r. b. i ków i niepokojów opanowała całą 

została zerwana koalicja lewicy j Francją. Dzisiejsza Francja jest pra- 
przez opuszczenie rządu przez m i- : wic-że w stanie strajku powszech- 
nistrów komunistycznych, jssnem ' nego. Strajkują kolejarze, nauczy- 

rząd Ramadiera będzie mu- ciele, dostawcy mleka i żywności dobyło, że
siał przeprowadzić niezwykle trud
ną batalią, by opanować kryzys gos
podarczy, nie mając za sobą popar
cia partii komunistycznej, najwięk
szej liczbowo partii francuskiej.

Paryża, marynarze częściowo cel 
nicy, policjanci, poczciarze i niezli
czona ilość zakładów pracy. Rząd 
Ramadiera nie panuje już nad sytu
acją.

domowa w Grecji jest jednym z nich.
W wypadku francuskim rezulta

tów jeszcze nie osiągnięto, choć przy
gotowano sobie mocne ku temu pod
stawy w postaci umocnienia wpły
wów de Gaulle'a, który wygłodnia

łym obecnymi strajkami Francuzom 
obiecuje cuda amerykańskich wy- 
stajv sklepowych, o ile oczywiście 
dojdzie do władzy. Konsekwencją 
tego byłaby zmiana konstytucji i za
przepaszczenie dotychczasowych o- 
siągnięć społecznych i politycznych, 
a może nawet wojna domowa na 
wzór grecki. Do tych alternatyw  
francuski świat pracy nie może do
puścić.
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K o n i e c z n y  k o m p r o m i s

Ameryka i de  Gaulie
R ównoCześnie z narastającą falą 

strajków i niezadowolenia na
rastają siły gen. de Gaulle'a. Pusz
czane przez p r a s ą  zagraniczną i pra-

ifętalośd łych klas. które * te;,o 
życia *csłr.{y wyeliminowane.

OeiywMLe* Jcrt, i* vpły* «ayni*-
Sta partyjnego «a naukę, kuiłurę ® 
sztukę przybiera u»‘c formy, *»U 
wply.v na aikuini.stro.-je 4 potilykę 
gospodarczą. Wbdcn on r fę  wyra
żać prze dr wszystkim w łwórzen u 
ośrodków przodującej myśli teore
tycznej, w ksKttittowiwlu żwir-dwme- 
Ro krytycznego stosunku optzrśt pu- 
Wirimrj,' przodujących elementów 
spełeczeństwa do *j»wbsfc, MM-hodzą 
cyeh w aferze nacki, kultury i miu- 
kl

wości przyznania Francji pozyczki 
przez Amerykę w wypadku przeka
zania władzy gen. ,de Gaulle‘owi. 
wzmacniają jego siły, przysparzając 
mu zwolenników w drobnomiesz
czaństwie, które "było 1 jest jedną 
z najpoważniejszych sił politycz
nych Francji 

Bezstronny obserwator musi przy
znać, że zasadnicza różnica koncep
cji gospodarczych między socjali-

cyjnym, którego cclcm jest obrona 
i stabilizacja franka. Dlatego też te
go rodzaju układ sytuacji, będący 
fragmentem ogólno - francuskiej roz
grywki politycznej, nie pozwala na 
przesądzenie o winie którejkolwiek 
stróńy. Osąd wyda dopiero dalszy 
rozwój wypadków.

Równie ciekawe jest polityczne 
tlo wydarzeń we Francji. Omawając 
kryzys francuski, brytyjski tygod
nik „Spectator" przyznaje, że „ko
muniści francuscy uczynili wszystko, 
co było w ich mocy, ażeby w  ciągu 
ostatnich kilku miesięcy okazać się 
godnymi szacunku. Uniknęli oni

f~ \  statnie deklaracje sekretarza ge- 
neralnego partii komunistycz

nej Thoreza, mówiące o możliwości 
powrotu komunistów do rządu, w za
leżności ‘ od pewnych zmian w linii 
politycznej rządu Ramadier, napa
wają nas optymizmem. Obie partie 
muszą znaleźć kompromis, jeśli nie 
chcą później szukać swej jedności 
nie w  wolnej i uczciwej dyskusji po
litycznej, ale w  ciężkiej walce z dy
ktatorskimi formami rządzenia i pań
stwem 'burżuazyjnym.

Lekcja francuska jeszcze raz w y

kazuje nam, że w państwach, gdzie 
współżyją obok siebie dwie partie 
robotnicze, jednolity front jest con
ditio sine qua non polityki pokoju 
społecznego i stabilizacji gospodar
czej. Lekcja francuska mówi ponad
to, że ani partia socjalistyczna ani 
partia komunistyczna, pojcdyńczo 
biorąc, nie jest w  stanie wziąć peł
nej odpowiedzialności za państwo 
i naród. Odpowiedzialność tę wziąć 
może tylko cała klasa robotnicza, 
zespolona w  jednolitym froncie.

RYSZARD WOJNA

stami a komunistami utrudnia, o ile | w  tym czasie otwartego starcia ze
nawet nie uniemożliwia, rozwiąza
nie istniejącego kryzysu bez zmia
ny stanowiska jednej ze stron. Po-

swymi kolegami, bez zasadniczego 
odchylenia się od Unii partyjnej.
Unikają oni działalności sprzecznej 
z konstytucją i nawet niekoństytu-

POWAŻNA INSTYTUCJA PAŃSTW OW A  
CENTRALA u; WARSZAWIE

poszukuje o i  zaraz
WYKWALIFIKOWANYCH BUCHALTERÓW 
REFERENTÓW DO WYDZIAŁU FINANSOWEGO 
REFERENTÓW DO WYDZIAŁU GOSPODARCZEGO 
S7ENOTYP5STEK

do pracy na miejscu I na wyjazdy.
Oferty z własnoręcznie napisanym życiorysem  i odpisami św ia

dectw i referencjami — kierować do Biura Ogłoszeń PAP, Pierac- 
kiego II, sub „66”. 7886

CZARNY RYNEK W RĘKACH  
POLAKÓW

KILKU okręgach W ielkiej Bry
tanii stwierdzono ostatnio oży- 

W-oną działalność oszustów, którzy fal 
szowali kupony odzieżowe. Sprawą za
interesowano się z powodu meldunków 
właścicieli sklepów, którzy zauważyli, 
że coraz więcej kuponów odzieżowych 
znajduje się w obiegu. Okazało się, że 
rozprowadzaniem kuponów zajmują się 
Polacy.

Oszustwa są tak liczne, ie według
opinii prasy angielskiej, Polacy są na- 
pewno w kontakcie z wielką organiza
cją fałszerzy. Jednocześnie stwierdzo
no, że w wiciu miejscowościach Polacy 
proponowali Angiikom sprzedaż regla
mentowanych tkanin t odzieży.

POM NIK CZKAŁO W A

L aureat nagrody Sta lina , reefk 
bięirz I. M endelew icz pracuje o- 

becnie nad pom nikiem  słynnego lo t 
n ika  rosyjsk iego  W alerego Czkalo- 
loa. P om nik ten  m a stanąć iv Mo
skw ie  na placu przed K u rsk im  
dworcem.

S ta tua  w ysokości 5 i pól m etra  
w yobraża Czkałow a w  kostium ie  
lotnika. Postać lo tn ika  będzie odla
na z  brązu. P ostum ent te j sam ej 
wysokości, co sta tua  — zostanie  
w ykonany z granitu . (L )

N O W E T Y P Y  AU T

F abryki sam ochodow e s  Z SR R  
przygotow ują  nowe ty p y  aut, 

przystosow anych do potrzeb gospo
darczych kra ju .

W  najb liższym  czasie fa b ry k i sa
mochodowe w  M oskw ie  i Gorkaoh  
w ypuszczą nowe ka re tk i szybk ie j 
pomocy, sanitarne autobusy, sam o
chody dla stra ży  pożarnej oraz au
ta, stanow iące bazy rem ontow e i  
przenośne stacje elektryczne. CL)

N ik t zresztą  n ie  p ragn ie  s tw o  j p-eranie bowiem przez komunistów 
rzvć  na w y ż sz y c h  u cze ln ia ch  żądań robotniczych podwyżki plac cyjnych gróźb. Ministrowie komuni-

' : ‘musi automatycznie kolidować z so- styczni odmówili pozostania w ga-
cjalistycznym programem antyinfla- binecie, lecz opuścilli go spokojnie".

. Mosty polityczne

monopolu dla partii lewico
wych, ani nawet dla dialektycz 
nego materializmu:

Jf&tcśiny dalecy od 'łeg°» Bb>’ 
dać dla marUaiamn monopolu na 
naszych uniwersytetach. Uważamy, 

tak, Ja k  Istnieją o nas różne kia 
sy  1 p a r t ie , tak sarno Mnicją 1 będą 
się ścierały różne teorie społeczne. 
Jesteśmy p e w n i, i e  z tego ś c ie ra n ia  
się róinw-h defctryn ! teorii, mari;-

T ak wytłumaczyć tę spokojną po- 
** stawę największej partii fran
cuskiej? Tłumaczenie jest tylko jed
no. Wspólny front obrony IV Re
publiki przed dyktatorskimi zaku
sami de Gaulle'a skłania socjalistów

slzin 'wy .dzS'c zwycięsko. Ale żąda j j komunistów do utrzymania mo- 
my dla marksizmu miejscai I lo go- j st6w politycznych, mimo istnienia 
dnego miejsca w* naszyć nc*« | njema;yCh rozbieżności. Wyciągając 
niach wyższych. , wnioski z doświadczeń przeszłości,
Tak się składa, że ci, którzy 

dotychczas występują w obro
n ie  rzekomo zagrożonej wolnoś
ci nauki, reprezentują w wię
kszości wypadków bardzo w y
raźne stanowisko antydemo
kratyczne.

kiedy na rozdżwięku partii robotni
czych wygrywała zawsze reakcja, 
partie robotnicze. nie panując 
wprawdzie nad ewolucją gospodar
czą Francji, mąconą przez ręce za
granicznych agentów międzynaro- 

i dowego kapitalizmu czynią starania,

Zbiórka książek
dla Ziem Odzyskanych

Z in ic ja ty w y  Rady Państwa J Prezydenta R. P. posiedzenie, po 
dnia 10 b. m. odbyło się w Bel-j święcone zorganizowaniu wiel-

b'7 związać i utrzymać jednolity front 
klasy robotniczej.

Lekcja francuska daje nam i trze
ci aspekt. Kapitalizm międzynarodo
wy, posiadając dziś swą potężną ba
zę w Stanach Zjednoczonych, poko
pany w szeregu krajów europejskich, 
przechodzi do kontrofensywy. Dowo
dem tego są: Grecja, Turcja, a ostat
nio Włochy i Francja. Metody kontr
ataku sa wszędzie prawie te same. 
Wywołując zakulisowymi machina
cjami trudności gospodarcze dopro
wadza się do kryzysów politycznych, 
faworyzując przy tym swego kandy
data politycznego przez zapewnie
nie dostarczenia pomocy danemu 
krajowi. Tego rodzaju metody sto
sowane wobec wymęczonej walką 
z faszyzmem ludności Europy, osią
gają istotnie pewne rezultaty. Wojna

wederze pod przewodnictwem

Powrót
Grzegorza Fitelberga

W sobotę, łj. dzi. 14 czerwca przyla
tuje i  Paryża do Warszawy Grzegorz 
Fitelberg. Tym razem powraca on do 
kraju już na stałe. Przyjazd Fitelberga 
został opóźniony ze względu na strajki 
we Francji.

Fitelberg obejmie stanowisko na
czelnego dyrygenta radiowej orkiestry 
sy m fo n ic z n e j  w Kr.towioach.

Prsgfię wyjechać na Ziemie Zachodnie
Problem bezrobocia iu piotrkoteskim

Do sekretariatu starostwa w Piotr
kowie. wchodzi dwóch mężczyzn. Nie 
znają się nawzajem, ale przychodzą 
w tej samej sprawie.

Jedoń z nich jest robotnikiem rol
nym. Drugi — rzemieślnikiem, który 
nie tak dawno, dziękj amnestii, mógł 
na nowo rozpocząć uczciwe życie.

Obydwaj bezrobotni, obydwaj prag 
ną wyjechać na zachód w poszukiwa
niu pracy.

Takich wizyt w starostwie jest po 
kilkanaście dziennie. Bezroboc:e bo
wiem w powiecie piotrkowskim jest 
problemem, który można rozwiązać 
jodyn'e przez kierowanie części lud
ności — naturalnie zdolnej do pracy 
— na Ziemie Zachodnie. I.udzie bez 
zajęcia — nie z własnej winy — sta
nowią tu nadwyżkę, której nie .jest 
w stanie wchłonąć miejscowy prze
mysł.

Małe, karłowate gospodarstwa, prze

Korespondencja własna 
„ROBOTNIKA"

kiej ogólnokrajowej zbiórki 
książek dla Ziem Odzyskanych.

W posiedzeniu wzięli udział: 
Wicemarszałek tow. St. Szwal 
be, Minister Oświaty, tow. 
Skrzeszewski, Wicemin. Oświa
ty tow. dr. Jabłoński, Wicemin. 
Kultury i Sztuki, tow. Krucz
kowski, dyrektor Biura Rad Na 
rodowych tow. Mijał, przedsta
wiciele: Ministerstwa Ziem O- 
dzyskanych. Ministerstwa O- 
światy, KCŻZ, ZNP, Ligi Mor
skiej oraz organizacyj młodzie
żowych.

ZARZĄD MIETSKI W TARNOWIE OGŁASZA

KONKURS
na stanowisko DRUGIEGO LEKARZA MIEJSKIEGO (zastępcy kierownika
Ośrodka Zdrowia) z co najmniej 5-godzinną ordynacją dziennie.

Kandydaci na to etanow^ko winni dołączyć do podania:
a) metrykę urodzenia,
b) dowód obywatelstwa polskiego,
c) świadectwo z poprzedniej pracy, w tym dowody przynajmniej 2-let- 

niej praktyki w Ośrodku Zdrowia,
d) dyplom lekarski,
e) dowód prawa wykonywania praktyki lekarskiej,
f) własnoręcznie napisany życ-iory®.
Podania, które oprócz wyuaiemonych powyżej danych zawierać w ony 

również wymagania petentów odnośnie warunków pracy i płacy, należy 
nadsyłać do Zarządu Miejskiego w Tarnowie, ul. Bernardyńska Nr 24, w ter
minie do dnia 25 czerwca 1947 r.

Prezydent miasta
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watujące w południowych okolicach 
powiatu, nie pozwalają nawet na wy
żywienie licznej rodziny. Piaszczysta 
ziemia buntuje się od wieków przeć! 
jej uprawą, wydając zazwyczaj marne 
plony.

Najbiedniejsze gminy
Do najbiedniejszych zalicza «ię w 

powiecie gminy Ręczno i Łęczno, 
gdzie do chat ciągle -zagląda nędza. 
Wskutek interwencji państwa już 
prawie sto rodzin z tych sitnon trzy 
miesiące temu zamieniło głodowe g»s 
podarki na żyzne ziemie wojewódz
twa szczecińskiego. Duża część pozo
stałych, zachęconą pomyślnymi wia
domościami, napływającymi od prze
siedleńców, coraz częściej z własnej 
inicjatywy siara się wyjechać.'

Ten pęd na Zachód, zaobserwowany 
zresztą od niedawna, spowodowany 
został małą nadzieją na dalszy roz
wój przemysłu w powiecie. Istniejące 
hwty, młyny, cegielnie i tartaki zebra
ły, zarówno z samego miasta, jak i 
wsi dostateczną ilość rąk do pracy.

Zapomniane letniska
Przed wojną okolice Piotrkowa za

pełniały się co roku tłumami „letni
ków", przyjeżdżających tu przeważ
nie z Łodzi. „Sezon" dawał chłopom 
pokaźne zyski tak, że nieraz zarobek 
leini przewyższał dochód całoroczny. 
Obecnie jednak w rzeczywiście pięk
nych miejsoowościach jak Sulejów, 
Przygłów ( Uszczyn zanotowano spa
dek frekwencji do minimum.

Miejscowości te cieszyły się powo
dzeniem dzięki zdrowemu położeniu
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_  „  -  — _  >  a  ,  n r  e  V  V  Z H Ó Wp o  r a z  p i e r w s z y

powojennego importu, V t t V  HURT: Warszawa, Piusa llb , tel. 861-89
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(pokład ziemi wapienny) oraz wiględ 
nie dobrej komunikacji.

Przed wojną mówiło aię nawet 0 
przedłużeniu linii podmiejskiego tram
waju z Tuszyna (pod Łodzią) przez 
Piotrków a i dio Sulejowa. Sprawa ta 
zeszła obecnie na dalszy pian wobec 
lego, że okolice te omijane są przez 
pracujących, którzy mają możność 
spędzić wczasy w domach wypoczyn
kowych własnych instytucji lub zwią
zków zawodowych.

Na Zachód
Trudno jest powiat piotrkowski *■ 

kreślić słowem „biedny".
Jeżdżąc po powiecie widzi się 1 

dobrze zagospodarowane obiekty i — 
niestety — bard7.0 słabo. Bieda uwy
datnia się szczególnie w okolicach, 
które w czasie okupacji uznane zosta
ły za rdzennie niemieckie -i włączone 
do „Reichu*. Kilkanaście kilomeitrów 
od miasta przebiegała linia graniczna 
ówczesnego „GG". Ludność, która zna 
lazła się na terenach „niemieckich" 
gospodarkę okupantów odczuła bar
dziej boleśnie. Wywłaszczanie z zie
mi, przesiedlania, wywożenie na robo, 
ty było codzienną strawą wsi.

Dlatego też do dzisieszego dnia nie 
wszędzie jeszcze zatarły się ślady woj 
ny. Mając więc w perspektywie dal
sze borykanie się z niewdzięczną zie
mią, coraz częściej zgłaszają się chęt
ni na wyjazd.

W. S.

Uchwały 
Rady Ministrów

Na posiedzeniu Rady Mini- 
starów we wtorek, dnia 10 b. m. 
uchwalone zostały dwa rozporzą 
dzenia:

a) w sprawie organizacji i za
kresu działania Komisyj Noto
wań,

b) w sprawie organizacji i za
kresu działania Komisyj Cenni
kowych.

S ALE wykładowe wyższych zakła
dów naukowych Moskwy zapeł
nia co dzień 100.000 studentów, o 

klasy szkól średnich i powszechnych—  
530.000 uczniów i uczennic. Jeżeli do
damy do tego szkoły dla dorosłych, 
rzemieślnicze i kolejowe, fabryczna- 
zawodowe i korespondencyjne kwrsy 
dla studentów, to ogólna ilość uczą
cych się w Moskwie przekroczy
1.000.000 osob.

8.000 studentów i 500 aspirantów 
kształci się w Moskiewskim Uniwer
sytecie Państwowym im. M. W. Ło
monosowa. Uczelnia ta jest chlubą spo
łeczeństwa radzieckiego, prawdziwym 
ogniskiem oświaty narodu. IV murach 
jej kształcili się ludzie tej miary, co: 
Hercen i Bieliński, Lermontow i Tur- 
geniew. Gonczarow i Czechow, Briusow 
i wielu innych znanych całemu świa
ta poetów i pisarzy, publicystów ’ 
działaczy społecznych.

Z imieniem Uniwersytetu Moskiew
skiego związana jest twórczość wiel
kich koryfeuszy rosyjskiej nauki, tech
niki. sztuki, historii. Pracowali ta: oj
ciec rosyjskiego lotnictwa Żukowski, 
założyciel rosyjskiej fizjologii Siecze- 
now, twórca rosyjskiej chirurgii Piro-

gem, śmiały badacz przyrody Timiria- 
zew i wielu innych wybitnych uczo
nych. IV chwili obecnej na jedenastu 
wydziałach uniwersytetu ze 150 kate
drami — pracuje 42 członków Akade
mii Nauk, 54 korespondentów jej j z 
górą 300 profesorów.

IV roku ubiegłym upłynęło 50 łat 
od chwili założenia moskiewskiego In
stytutu Inżynierów Transportu Kolejo
wego. W ciągu tego półwiecza wypu
ścił on 13.000 Inżynierów, z czego
11.100 w epoce władzy radzieckiej.

IV moskiewskim Instytucie Pedago
gicznym im. Lenina kształcą się spe
cjaliści w dziedzinie języka rosyjskie
go i literatury, historii i fizyki, mate
matyki i przyrodoznawstwa, geografii 
i pedagogiki.

Moskwa słusznie szczyci się swoją 
Akademią Nauk z jej 15-tysięczną ar
mią pracowników naukowych, licznymi 
zakładami { pracowniami naukowo- 
badawczymi—-swoimi odkryciami i wy
nalazkami torują one drogę światowej 
nauce i technice. Ponadto znajdują 
się w Moskwie akademie (czyli wyż
sze szkoły) nauk lekarskich, pedago
gicznych. sztuki artyleryjskiej, akade
mia architektury, gospodarstwa wiej

Milion ludzi
u c z j i  się t u  Moskuie

skiego oraz cala seria instytutów ba
dań naukowych przy rozmaitych mini
sterstwach oraz wyższych zakładach 
naukowych.

Na szczególną uwagę zasługują nau
kowe instytuty korespondencyjne. Uczą 
się w nich dziesiątki tysięcy ludzi ze 
wszystkich okolic kraju. W jednej 
tylko Korespondencyjnej Szkole Prze
mysłowej, przygotowującej inżynierów 
o dwudziestu specjalnościach, uczy się 
około 5.000 studentów.

Z górą milionową armię uczących się 
obsługują setki bibliotek. Chcąc dać 
czytelnikowi pewne wyobrażenie gigan
tycznej pracy bibliotekarstwa mo
skiewskiego, opowiemy po krótce o 
„Pałacu Książek“—bibliotece (m. Leni
na. Schowki jej zawierają l i  milionów 
tomów. Prześcignęła ona. pod wzglę
dem ilości książek t bywalców, wszyst
kie biblioteki świata. Bibliotekę Kon
gresu (parlamentu) w Waszyngtonie

odwiedza przeciętnie 400 tysięcy czy
telników rocznie, wydaje im się 2 mi
liony 300 tysięcy książek; moskiewską 
bibliotekę tm. Lenina odwiedza rocz
nie z górą milion czytelników, którzy 
otrzymują z górą 4 miliony książek. 
Ta największa na świecie biblioteka 
dostaje publikacje z czterdziestu kra
jów.

120 pociągów dziennie wywozi ze 
stolicy \we wszystkich kierunkach mi- 
l ony egzemplarzy gazet i czasopism. 
Moskwa była od dawna ogniskiem ro
syjskiego drukarstwa książkowego; 
dziś jest ona największym na świecie 
ośrodkiem drukarstwa i branży wy
dawniczej. Wychodzi iu 250 gazet i 
czasopism, — nie licząc gazet wyda
wanych w fabrykach, instytucjach ' 
przedsiębiorstwach.

Moskwa obfituje również w muzea i 
wystawy. Odwiedza je około 200 ty się 
cy osób dziennie. Znana jest całemu

światu cywilizowanemu znakomita ga
leria Tretiakowa, w której zgromadzo
no 30.000 utworów mistrzów malar
stwa. Zwiedzający ją zapoznaje się z 
całokształtem rozwoju rosyjskiego ma
larstwa t rzeźbiarstwa, poczynając od 
najbardziej zamierzchłych czasów, a 
kończąc na dobie obecnej.

Zdobycze nauki i techniki można o- 
glądac w Muzeum Politechniki, „»ztacz 
ne niebo“ — w Planetarium, świat 
zwierzęcy w Parku Zoologicznym. Mo
skiewski Ogród Botaniczny założony 
został w epoce Piotra l, na początku 
XVIII  stulecia. Dziś ogród ten nie za
spakaja już współczesnych potrzeb 
nauki ani publiczności; wobec tego 
tworzy się w Moskwie nowy Ogród 
Botaniczny o powierzchni około 300 
hektarów. Będą w nim reprezentowane 
wszystkie rośliny świata.

Tysiące osób zwiedza dzień w 
dzień muzea, stworzone za czasów ra
dzieckich. Są to muzea: Lenina, Rewo
lucji, Darwina, Muzeum Literatury, o 
ponadto muzea, obrazujące życie Pusz
kina. Lwa Tołstoja, Dostojewskiego. 
Gorkiego, Mikołaja Ostrowskiego i 
innych pisarzy.

Moskwa posiada 26 teatrów opero

wych i dramatycznych, teatry dla dzie
ci i głuchoniemych, konserwatoria, 
wielką salę koncertową tm. Czajkow
skiego, dziesiątki kinoteatrów, sal od
czytowych, estrad itd., zawsze przepeł
nionych widzatni i słuchaczami.

W  prześlicznym .JPałatu Kultury" 
moskiewskiej fabryki samochodów, ta  
szybami ogrodu zimowe go., zielenią s ię  
tropikalne palmy. W 412 komnatach 
pałacu pracują dziesiątki kółek: dra
matycznych, choreograficznych, mu
zycznych, literackich, artystycznych 
itp. Bierze w nich udział 1500 robot
ników i robotnic fabryki. IV pięciu bi
bliotekach Pałacu Kultury, zawierają
cych około 150 tysięcy tomów, można 
otrzymać utwory Szekspira, Goethego, 
Balzaka, Mickiewicza i wielu innych 
cudzoziemskich oraz rosyjskich klasy
ków.

Setki pieśni, podań i legend stworzył 
lud rosyjski o swojej w ifłkiej stolicy, 
będącej ogniskiem wysokiej kultury. 
IV wielu językach narodów Związku 
Radzieckiego sławi etę wielkość Mp- 
skicy.

A. B1EREZOWSKI 
(przekład z rosyjskiego^



S ir *  i

AKADEMIK SOCJALISTA
Zapomniana kraina tysiąca jezior

CZEKA NA POLSKIE SŁOWO
Śladem akcji repolonizacyjnej ZNMS

Kursy przygotowawcze
do studiów wyjszych

na Dolnym Śląska
. . .  _ * . n

2  szerokiej, asfa ltow ej szosy  sa 
m ochód sk ręca  na  boczną drogę, 
brukow aną „kocim i łbam i". N a  m i
jan ym  drogow skazie czytam — „Bie
lice  14 k lm .“.

Bdplice, jedna z  najuboższych w si 
pow iatu  iPiszskiego, je s t  celem  na
szej obecnej w ypraw y. M ijam y po 
drodze w ie le  w si. W niektórych za 
grodach okna i drzw i są  pozabija
ne deskam i. Zabudow ania w ydają  
się  być opuszczone przez gospoda
rzy, na których pow rót czekają

Ogródek je s t zasiany, obejście czy  
ste  i um ajone. Przecież to  Z ielone  
Św iątki. W itam y się  z gospodarza
m i, w yjaśn iam y skąd  przyjechaliś
m y i poco, zaczynam y rozm ow ę. N a  
pytan ie czy są  P olakam i, odpow ia
dają  „nie", a le  dodają zaraz z  for
m ie  w yjaśn ien ia  „m y są  Mazury". 
Tutaj są  urodzeni, tu  m ają  sw oje  
„obyście" (gospod arstw o) i  tu taj zo 
stają . P ow oli nab ierają  zaufan ia  i 
zaczynają  opow iadać o  sw oim  ży 
ciu. J est im  jeszcze ciężko, a le  le-

a

życzać z sąsiedn ich  w si „na odro
bek". N ic  też  dziw nego, zo sta ło  
dużo ugorów .

* -
Po trzęsących się  1 skrzypiących  

schodach w chodzim y do m a łego  po
koiku m ieszczącego s ię  n a  poddaszu  
jednej z  ch a t w si Jarzębów© (pow . 
M rągow o). W m ałej, uderzająco czy  
stej. k litce  sto ją  cztery  b iało  zasła 
ne łóżka. M ieszkają tu  dw ie rodzi
ny m azurskie, śc iślej dw ie kobiety  
z dziećm i. Jedna z  n ich  m a 7-ro 
dzieci, druga —  sierotkę w ziętą  na  
w ychow anie. D ziew czynka w_ chw ili 

| adoptow ania n ie  m ów iła  sło w a  po  
! polsku; obecnie rozm aw ia z  nam i

A kadem icy o siągn ęli sw ój cel. Po
tra fili sporadyczną akcją  przyjść z 
pom ocą ludności, umleH zorganizo
w ać akcję d łu gofa low ą, udało im  
się w reszcie pozyskać do w spółpra
cy  pow ażne instytu cje. W ierzą, że  
obecn ie praca pójdzie Już szybko, 
że  M azur odczuje troskę pań stw a i 
zrozum ie w łaśc iw y  sen s pow rotu do 
polskiej społeczności.

B tuden t ZNM S-owiec.

Z inicjatywy Akademickich Organi
zacji Demokratycznych, zorganizowa
ne soririy kursy przygotowawcze na 
wstępne M a  studiów wyższych dla 
warstw robotniczo - chłopskich na 
Dolnym ślujs-ku.

Na pierwszy kurs lego lypn, który 
odbyt ste w  r. ub. przyjęto ItO kan
dydatów. Na kursie tyta trwającym 6 
■ndesłęcy przerobiono program 4-ch 
klas gtmnazjidnych. Do egzaminu do- 
poszcnono 80 uczestników kursu, * 
czego zdało (aa wkłępne lata studiów  
52 osoby. Młodzież pierwszego kursu 
rekrutowała się w  47 proc. z robotni
ków, w 21 proc. s  chłopów, a 82 proc, 
stnmowiij deled urzędników.
Drugi z kolei fcurs zorganizowany zo 

stał w  lutym br. W grupie młodzieży 
obecnego kursu znajduje Bję 49 proc. 
robotników, 21 chłopów, 27 proc. u-

Polskie Towarzystwo Techniczne z Francji
patronuje Politechnice Wrocławskiej
, M a k ie  Towarzystwo

 , ---------------------   z  nam i j we Franc,j zawiadomiło Naczelną
sw obodnie, ch w ali się, że  Jest już; . .
w trzeciej k lasie. j Organizację Techniczną, że objęło pa

K obiety opow iadają o  sobie. Po- tronat nad Politechniką Wrocławską

M azurzy w  pogawędce ze studentam i

chodzą z  pow iatu  p iszsk iego, zo sta 
ły  w ysied lone w  czasie  działań  w o- 

! jennych i zam ieszk a ły  w  tej w si. 
jN a  sw oje  gospodarstw a n ie  w raca- 
i Ją, poniew aż brak im  pieniędzy na  
przejazd, a  przeszło 60 k im ., jakie  

'm ają  do sw ego  dom u, żadna z  nich  
nie przejdzie. N ie  m ają  zresztą  pe
w ności, czy  zabudow ania n ie  zósta-j 
ły  zniszczone; n aw et gdyby tak  n ie . cja Techniczna, 

jbyło to  i  tak  sp raw a n ie  je s t  pro- dencji pomiędzy 
I sta. B rak bow iem  na pew no inw en- 
; tarza żyw ego  i narzędzi.

Tu ludzie cierpią nędzę —  tam  
| ziem ia leży  odłogiem .

W  związku z tym bewi w W arsra  
wie, delegat Polskiego Towarzystwa 
Technicznego we Francji in i. Gwia
zdowski, który następnie udaje się do 
Wrocławia celem omówienia aprawy 
pomocy dla tutejszej Politechniki.

Jak informuje Naczelna Organiza- 
wyniku korespon 

Polskim Towarzy
stwem Technicznym a prorektorem 
Politechniki Wrocławskiej prof. Su-

Techniczne j chardą — polscy technicy we Fran
cji postanowili ufundować, dla wy
działu chemicsnego Politechniki Wro
cławskiej, kompletne urządzenie labo
ratorium chemicznego.

Dotychczas nadesłano dla Politech
niki Wrocławskiej s Paryża, od pol
skich techników, ponad 100 tomów 
dzieł technicznych.

Polski lwia* techniczny, oraz m ło
dzież Politechnik! wrocławskiej skla-

derp ltw ie. Inne robią znacznie sm u
tn iejsze w rażenie. D o pustych okien, 
opuszczonych dom ostw , zag ląd ają  
kiśc ie  lilio w eg o  i b ia łego  bzu. Sm u
tn y  k ontrast. K w itnąca, p ełn a  życia  
w iosn a  —  w ym arłe  chaty, pu ste  po
la, ciche ugory.

* Gdzie' są  ludzie, którzy tutaj mie- 
c k a l i?

T ym czasem  kończy sdę brukow a
n a  szosa  i sam ochód w jeżdża na  
polną p iaszczystą  drogę, Jakich w ie
le  na  M azurach. T ypow a „polska  
droga".

P rzy w  jeździć do B ie lic  Bpotylca. 
nas m artw a  cisza. N ie  słych ać szcze
k an ia  psów , spod k ó ł sam ochodu

I "W drodze pow rotnej rozm aw iam y, 
piej niż poprzednio, bo teraz panu- s âram y  gję znaleźć odpow iedź na  
je  tu taj spokój. D o n iedaw na przy- - - -
chodziły  praw ie co 'noc do w si róż
ne b an d y 'i zab iera ły  w szystk ie  w ar  
tościow e rzeczy, przede w szystk im  
bydło, trzodę ch lew ną, kon ie. W  
konsekw encji w e  w si liczącej prze
szło 30 gospodarstw , n ie  m a an i je
dnego konia, krow y, n ie  m ów iąc już 
o nierogaciźnie. W  n iektórych  tylko  
gospodarstw ach  zostały ... kokoszki. 
N ajgorszy  je s t  lo s m atek , k tóre m a 
ją  m ałe dzieci, poniew aż po m leko  
m uszą chodzić do oddalonej o  5 kim . 
w ioski. L atem  n ie spraw ia  to trud
ności, a le  zim ą... zresztą  bardzo czę
sto  n ie  m a  na  to  m leko pieniędzy.

dręczące pytania. D ochodzim y do  
w niosku, że najlepszą  form ą pom o
cy będzie p lanow a, d łu gotrw ała  ak
cja, k tórą  podjąć w in n y  w  ślad  za  
organizacjam i m łodzieżow ym i, in i
cjatoram i, ośrodki życia społeczne-

n ie  u ciekają  kury, dzieciaki n ie i O dczuw ają bardzo brak s iły  pocią- 
przyglądają się przyjezdnym . Wcho- j gow ej. Szczególn ie dotk liw ie dało 
dzim y do pierw szej z  brzegu za g ro -js ię  to  w e znak i w  czasie  w iosennej 
dy, w okół której w idać ślady życia. > orki, gdy szkapiny trzeba b yło  po-

Nominacje nowych profesorów
w y ż s z y c h  uczeln i w  Polsce

Dekretem Prezydenta R. P . zostali mia
nowani profesorami wyższych uczelni:

NA UNIWERSYTECIE ŁÓDZKIM:
Dr. Jan  Dylik — prof, nadzw. geografii 

na  Wydz. Matem.-Przyr., dr. Stanisław 
Krauze — prof, zwycz. nauki o sroakatn  
spożywczych n.a Wydz. Farmaceutycznym, 
dr. M aria Kołaczkowska, prof, nadzw. mi- 
neralogii i krystalografii, na Wydz. Ma
tem. -Przyrod., dr. Stanisław Mazur, prof, 
zwycz. matematyki I I  na Wydz. Matem.- 
Przyrod., A rtur żabicki — prof, zwycz. 
praw a handlowego na Wydz. Prawno- 
Bkonom.
NA UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM 

W KRAKOWIE
Dr. Edmund Kurzyniec — prof, nadzw. 

chemii ogólnej na Wydz. M atem.-Przyr., 
d r  Eugeniusz Brzezicki — prof, nadzw. 
neurologii i psychiatrii na Wydz Lekar
skim. dr. Kazimierz Nitsch, prof. honor, 
jeżyka polskiego na Wydz. Humanist., dr. 
A leksander Wiad. Koćwa — prof, zwycz. 
chemii farmac. na Wydz. Matem.-Przyr., 
d r. Leon Tochowicz — prof, nadzw. cno- 
TiStł wftwn. na Wydz. Lekarskim.
NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM: 

Dr. Stanisław Lorentz — prof, nadzw. 
historii sztuki na Wydz. Hum anist., dr 
Stanisław Grabski — prof, zwycz. historii 
ustrojów  społecznych na Wydz. Prawa,

bowego na . ■ ■ -
licki — prof, nadzw. historii sztuki sred- 
dniowiecznej na Wydz. Hum anist., dr. 
Czesław Nowiński (Sawa Frydm an), prof, 
nadzw encyklopedii i filozofii prawa na 
Wydz. Prawa. dr. Stefan Rozmaryn — 
prof, nadzw. praw a skarbowego na Wydz.
Nft^UŃIWTSRSYTECIE WROCŁAWSKIM

D r Zygmunt Bronisław Golonka — prof, 
nadzw. został przeniesiony z katedry U- 
prawy L ak i Pastw isk  na Wydz. Rolni
czym Szkoły Głównej Gospodarstwa W iej
skiego w Warszawie na katedre Uprawy 
Łąk i Pastw isk na Wydz. Rolnictwa w 
Oddz. Ogrodniczym Uniwers. Wrocław., 
dr. W ładysław Slebodztński — prof, zwycz. 
matematyki IV na Wydz. Matem.-Przyr., 
d r Stanisław Kolbuszewski, prof, zwycz. 
h istorii lite ra tu ry  polskiej I  na Wydz. 
Hum anist.., dr. W itold Swida, prof, nadzw.

S w l ^ l  -  prof zwycz, historU ustro ju  I I I  na Wydz. Humamst.

rzędnlków 8 8 proc. kupców. U«ew*t- 
nicy kursu posiadają wtaaną czytel
nię x biblioteką t świetlicą.
. Do program u nauki wprowadzono 

język ła c iń s k i  w celu uła*W lenia a lu - 
diów na wszystkich wydziałach Uni
wersytetu.

Uwaga
Maturzyści!

Dokładnych informacji o 
wszystkich wyższych uczelniach 

I polskich oraz o życiu akademic
kim udzielają sekretariaty Zawią
zku Niezależnej Młodzieży So
cjalistycznej, w lokalach Środo
wisk, pod następującymi adre
sami:

Warszawa — Mokotowska 24 
(III p.), Łódź — Wigury 4/6, 
Kraków — Rynek Główny 30, 
Gliwice — Gomułki 20, Wroc
ław —  Wybrzeże Wyspiańskie
go 34, Sopoty — al. Stalina 74, 
Katowice — ul. Krakowska 50 
(gmach WSNSG), Toruń — ul. 
Mickiewicza 2, Poznań — Aka
demia Handlowa, Lublin — ul. 
3 Maja 14, Szczecin — ul. Nie
działkowskiego 20, Cieszyn —  
Wyższa Szkoła Gospodarstwa 
Wiejskiego, Olsztyn — Plac 
Wolności 12.

Sekretariaty są czynne codzien
nie od godz. 12—15. Zamiejs-da ofiarodawcom — naszym r o d a k o m  __ __ ____ __________ ________

na obczyźnie — gorąca podziękowa- cowym udzielane b ęd ą  in fo r m a
cje listownie, na odpowiedź na
leży przysłać znaczek pocztowy.

Cztery nowe katedry
na wydziale lekarskim U. W*

W ywiad z Rektorem Prof. Dr. Czubalskim

Polski i dawnego polskiego prawa sądowe 
go na Wydz. Prawa, dr. Kazimierz K ry- 
siak — prof, zwycz. anatom ii prawidłowe: 
zwierząt domowych na Wydz. W eterynaryj 
nym dr. Janusz Woliński — prof, nadzw. 
historii powszechnej na Wydz. Humanist., 
d r  W ładysław Jerzy  Tomkiewicz — Prof, 
nadzw. h istorii Ukrainy i Rosji na Wydz.
H um anist., dr. Jerzy  Lubowicki — prof. . , . . .
nadzw, nauki skarbowości i prawa skar- g 0  yf a k c j i  n a  ty c h  te r e n a c n ,  ktO- 

Wydz. Prawa, dr. Michał W a- . . . .

Rozdział darów

Przedstawiciel Socjalistyczni} A-. 
gencji Frazowej przeprowadzil z 
Rektorem Uniwersytetu Warszaw
skiego, prof, dr Czubalskim, rozmo
wę na temat pracy W ydziału Lekar
skiego w  r. akademickim 1946-47. 
Kończący eię nok akademicki 

1948/47 byt dla Wydziału Lekarskie
go rokiem dalszej organizacji. Szereg 
zakładów naukowych, jak anatomii 
prawidłowej, anatomii patologicznej, 
histologil i  embriologią, anatomii to
pograficznej i chirurgii operacyjnej— 
uzyskały wreszcie wprawdzie skromne 
i ciasne, ale własne pomieszczenia. 

Wszystkie te zakłady mają do dy
spozycji o połowę mniej miejsca niż 
przed wojną, a to z powodu zniesie
nia przez BOS piętra gmachu ,,Ana- 
tomicum" przy ul. Chałubińskiego * 
odremontowania jedynie parteru lego 
budynku.

Największą jednak bolączką lokalo 
wą Wydziału w  zakresie zakładów 
teoretycznych jest niewyremontowa- 
ny do tej pory gimach Medycyny Są
dowej przy ul. Oczki.
■ W następnym roku akademickim 

musi być zakończony remont gmachu 
Medycyny Teoretycznej przy Krakow
skim Przedmieściu i rozwiązana sipra 
wa znalezienia odpowiednich potniesz 
czeń dla zakładów chemii, fizyki, bio
logii i historii medycyny.

Uniuiersgtet 
a Zarząd Miasta

Dużą trudność stanowi nieuregulo
wany stosunek między Uniwersytetem 
a Zarządem Miejskim na terenie kli
nik. Projekt uzgodnionej umowy

zatwierdzenia, nie został dotychczas 
zrealizowany. Nie posiadamy np. w 
Warszawie kiliniki psychiatrycznej. 
Jest ona chwilowo czynna w szpitalu 
w Tworkach. Sprawia i© wiele kłopo
tu studentom, którzv muszą tam je
ździć na wykłady

Stabilizacja 
życia W ydziału

Życie wewnętrzne Wydziału cechuje 
daleko posunięta stabilizacja. Więk
szość opróżnionych wskutek wojny 
katedr już jest obsadzona. Obsada 
reszty wolnych katedr trwa. Minister
stwo Oświaty przyznaje ostatnio 4

nowe etaty, a mianowicie: ortopedii* 
neurochirurgii, urologii i pediatrii.

W ciągu bieżącego roku akademic
kiego Wydział przeprowadził 5 habi
litacji oraz nadal 8 doktoratów.

Liczba słuchaczy na Wydziale wy
nosi 1.678, na roku wstępnym 112.

Pojemność pracowni i sal wykładw* 
wyoh ciągle Jeszcze nie odpowiada 
tak wielkiej ilości słuchaczy. Wielu 
kandydatów zostaje odrzuconych z 
powodu braku miejsc. Pilność ich jest 
na ogół zadawalająca, zwłaszcza m ło
dsze roczniki wykazują obowiązko
wość i pęd do wiedzy.

Stan materialny młodzieży nie jest 
pomyślny, pomocą pod tym względem 
-ą stypendia Ministerstwa Oświaty i 
Ministerstwa Zdrowia.

W Konserwatorium

ra  trw a  już od dw u lat, lecz ogra
niczona je s t rozporządzalnym i środ
kam i, pracują, jak  dotychczas 
ZNM S i H arcerstw o. U parta, zde
cydow ana w o la  u lżen ia  M azurom  
zn a lazła  szerszy oddźw ięk. Poczyna
niam i m łodzieży akadem ickiej zain
teresow ało  się CKW PPS, M inister
stw o Z iem  O dzyskanych, Związek  
Sam opom ocy C hłopskiej, L iga  K o
biet i inne stow arzyszen ia . Z g łosiły  
one Już sw ą  w spółpracę. B ędzie to 
z  w yraźną korzyścią  d la  ludności 
tych  ziem , gdyż zaan gażow ane zo
stan ą  w iększe środki m aterialne,
skutecznie działać będzie rów nież ......  — „
prestiżow e poparcie pow ażnych or- tej dziedzinie, przedstawiony Prezy 
ganizacji. denlowi miasta przeszło rok temu do

Trudne warunki lokalowe uczelni, ule wpływają na ochłodzenie zapałów 
słuchaczy. Na zdjęciu ćwiczenie indywidualne na wydziale skrzypie*.

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Odbudowy, C h o c z a  35. II piętro, ogłasza aa-

stąpujące przetargi nieograniczone:
A. na roboty budowlane II serii w gmachu Szkoły Powszechnej pray

ul. Woronicza 8, , .
B. na wykonanie instalacji wcd.-kan., c. o. i gazowe) w paw. gmachu. 
Oferty należy składać na przetarg A. do dnto 19.6.47 r. do godz. 10.

na przetarg B. dc d n i. 19.6.47 r. do godz. 11, w Warszawskie) Dyrekcji Od
budowy, do skrzynki ofertowej.

Bliższych informacji udziela Wydział Zleceń W. D. O,, ul. Chodmska 35, 
II piętro, pokój Nr 25, w godz. od 9 -  12, gdzie też mogą ofermę: otrzy
mać ślepe kosztorysy oraz warunki przetargowe za zwrotem kosztów w n -  
cii* i ł  140 na przetarg A. i asł 380 na przetaing B.

Zawiadomienie o przetargu
Dyrekcja Okręgowa Koleś Państwowych w Łodzi Wydział Drogowy 

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie roibót odbudowy 3-ch domów 
mieszkalnych w Olechowie o ogólnej kubaturze 4.100 m .

Otwarcie ofert odbędzie się w Wydziale Drogowym dn*a 23 czerwca
1947 r. o godzinie 10 rano. . . .  i.

Wadium w wysokości 1 proc. należy wpłacić przed przetargiem w ka-

*** K o p c e n i u  wadium należy załączyć do oferty. Ślepy lmsztorys, 
warunki składania ofert i wszelkie informacje można otrzymać w Wydziale
Drogowym Dyrekcji, pokój Nr 350.

Termin wykonania odbudowy 3-ch domów 60 dni robaczywa. Dyrekcia 
zastrzega eofeie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu b«x po

d an a  powodu. WYDZIAŁ DROGOWY

P r z e t a r g g ł o s z e n i e
Państwowe Zakłady Tele- i Radiotechniczne w Lodzi, przy ul. Skazy

wana-9 ogłaszają przetarg nieograniczony ne. wykonanie 26 ms parkanu ści
słego drewnianego, 25 m* ścianek działowych s  2 drzwiami ciesielskimi, 
14 sizt. fabr. ram okiennych, postawienie boksów oraz innych robót atalar-
sko-c iesic lsk ich .

Szczegółowe informacje oraz kosztorys ślepy otrzymać można w Inten- 
denturzo Państwowych Zakładów Tele- i Radiotechnicznych, przy wlicy 
Skrzywana 9.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, <w kopercie 
zaklejonej z napisem: „Oferta na wykonanie robót stolarsko-ciesielskich"  
należy składać do dnia 14.VI. b. r. «to godz. 10-ej pod wyżej wskazanym  
adreseim, gdzie również w tym samym dniu o  god®. 11-ej nastąpi otwarcie 
ofert.

Wadium przetargowe, zgodnie z przepisami w wysokości S proc. od su
my oferowanej należy wpłacić do Kasy PZT, przy ul. Skrzywana 9.

7918

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego zakupi:
10 6zt. aparatów łelefoniczmych C. B. z tarczą numerową i guzikami dc 

rozmów zwrotnych,
10 „ aparatów teilefonicztnych C. B. z tarczą numerową,.
Aparaty muszą być nieuszkodzone.
Oferty należy 6ikładać w Kancelarii Głównej DPMS w Warszawie, ił , 

Leszno Nr 1, pokój Nr 111, do dnia 15-6.1947 r. 7942

Ogłoszenie o przetargu
Zarząd Nieruchomości Państwowych m  m. st. Wamszaiwą ogłasza prze

targ nieograniczony na wykonanie robót remontowych w części domu przy 
ul. Towiarlskiego Nr 8 na Żoliborzu w Warszawie.

Oferty należy składać do dr«k 23 czerwca 1947 r. do godz. 11 w biurze 
Z. N. P. w W a r s z a w ie  przy ul. Górnośląskiej 45, pawilon 18, pokój 31.

Bliższych informacji udziela Zarząd Nieruchomości Państwowych w go
dzinach 9 __ 11, gdzie też można otrzymać za zwrotem kosztów szczegółowe
wezwanie do składania ofert, warunki techniczne i podkładki kosztorysowe.

7941

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja P. M. S. ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 500 sz*. 

pudełek tekturowych okrągłych do pływaków wg. rysunku z materiału 
własnego.

Wszelkie informacje i wzory można otrzymać w godzinach 10 —  13 
w Dziale Zakupów D. P. M. S. w Warszawie, ul. Leszno Nr 1, II piętro, po
kój Nr 212.

Oferty w zalakowanych kopertach bee znaków firmowych, składać na
leży w Kancelarii Dyrekcji {I piętro, pokój Nr '111) do godz. 11 dnu 27.6. 
1947 r., po czym nastąpi otwarcie kopert

W ofercie należy podać:
a) termin wykonania całośoi zamówienia,
b) cenę jednostkową loco Magazyn Centralny DPMS w Warszawie, ul.

Ząbkowska 27 31.
Kwit wadialmy na zł 5.000 należy załączyć do oferty.
Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia otwarcia.
Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobie wybór oferentów, unieważnienie prze

targu i podział zamówienia na kilku dostawców. 7943
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Warszawska Wojewódzka fcłrjia ̂ pólaziô zâ PS
w  walce za speltutacfą
dniu 9 bm.. w  W arszawie od

był się Zjazd Przedstawicieli Powia 
towych i Miejskich referatów spół
dzielczych PPS woj. warszawskiego.
W Zjeździe wzięli udział: Tpw. Min.
Rapacki, oraz prezes „Społem"
Tow. Zerkowski. N a przewodniczą
cego Zjazdu powołany został dyr. 
okręgu warszawskiego 
Tow. Tyborowski.

Tow. Min. Rapacki w ygłosił oto- ski Edward. Dyr. Okr. Warsz. Sp.

najlepiej zrozumiana. Wysłuchano
również sprawozdań powiatowych 
referatów spółdzielczych.

Po dyskusji i odczytaniu sprawo
zdań z terenu przystąpiono do wy
boru wojewódzkiej warszawskiej 
Rady Spółdzielczej. W skład Prezy
dium Rady weszli tow. tow. Sekre- 

„Spolern", tarz W.K.-PPS — Lipiec Tadeusz.
Kier. Ref. Spółdz. FPS — Brzeziń

Dyrektor „Care“
uj Polsce

Paul ComJy French,- dyrektor na
czelny s,pótdzieini Przesyłek Paczek 
Amerykańskich d la  Europy „CARE“ 
przybył do Warszawy wraz z dyrek
torem tej Spółdzielni na  Europę, p. 
Newtonem E. Randolph.

Celem wiizyty p. Fremcha w Polsce

Likwidacja stacji benzynowej przy „Zachęcie”
Jako zab ezp ieczen ie  od ognia  
stanie „nrsur graniczny'

jies,t inspekcja „ c a r e  1 oraz nawiąza- • j zbiorników benzyny Mini 
nie kontaktów z  polskim apoieozeó- g ters+w a  Kultury i  Sztuki przy 
stwesn i czyinnikaimi rządowyma. ^pe- | g ^ h u  „Zachęty" -  Z O S ta ła  O- 
cjelną uwagę poświęci on praestudio- ę  . ” . J
wam u potrzeb miejscowej h«iności dl. | Statecfflle rozwiązana. 
od.powiiedni.egd zestawienie, składu pa

■ Znana dobrze warszawiakom, Komisją Bezpieczeństwa S t. 
ciągnąca się od jesieni tib. r.JR. N,
sprawa grożących pożarem gai# Ostatecznie Min. Odbudo- 
........................1 zdc}ało przekonać Minister -

„Społem"—Tyborowski Józef. Kier. 
Woj. Wydz. Kobiecego PPS—  Stąn- 
kiewiczcwa Stef. Kier. Pers. Del. 
Sp. „Społem"—Zawadzki Kazimierz, 
Wicedyr. Zw. Rew. Sp. „Spożyw
ców" —, Nowicki Bolesław. Przed
stawiciel Zw. Rew. Dział Spółdz. 
Pracy — Beyer Jan.

N a zakończenie zebrani jednogło
śnie uchwalili rezolucję treści na
stępującej:

W arszawska W ojewódzka Bada

gzem y referat o zagadnieniach go
spodarczych kraju, oraz o zadaniach 
i roli spółdzielczości. Następnie Tow.
Zerkowski omówił zadania samorzą 
au spółdzielczego, podkreślając, że 
PF3 ?wym wkładem daje dowód, iż 
rola tego samorządu zostanie jak

P o s i e d z e n i e
SK PPS
SSSSsiS&  r s » s Ł r ~ - ~ ~ !  ższzs&g&st

. . . . / •  l __nłwtr/i# cH itin lnyn fi łł.łfll

c?©k amerykańskich, przeznaczonych 
dla naszeg« kraju.

Jak oświadczył p. French (klenmi- 
łtarzom stołecznym, „CARE" przygoto
wała obok pac*ek żywnościowych, lak 
że paoziki odzieżowe. Przygotowana są 
również lekarstwa.

Przewlekłość tej sprawy, któ 
rą by udokumentował zapewne 
spory tom korespondencji mię
dzy „zainteresowanymi czynni
kami", spowodowana była głów
nie przez długotrwałą dyskusję 
między Min. Kultury i Sztuki i

stwo Kultury i Sztuki, że zbiór 
niki z benzyną grożą bezcennym

lnów  rąbanka
n a  k a r t k i

384 zakłady gastronomiczne
to trochę za dużo na W arszawę

Według danych Wydziału H andlu . czby wchodzą starcy i dzieci, wydaj
Zarz. M., na terfenie Warszawy fun- [ je się, iż lokali gastronomicznych 

a ttaau  kcjonujs około 364 zakładów gastro- jest trochę za dużo!
Rnółdziplrza PPR na obradach  i nomicznych. W liczbie tej mieszczą f Należałoby zrewidować więc li- 

w  iniuJV ? .  - 5 S K I *  res M y y t e  j, , ,  wlaM cleU. Szereg r t B M .  * .

is tn ie jący
skiei 24 posiedzenie członków aparat zwalczać nieuzasadniony 

J ’ — • r.r.r' w zrost cen na artyku ły  pierw szej
potrzeby.Stołecznego Komitetu PPS.

Obecność w szystk ich  człon
ków Komitetu obowiązkowa.

Komisja Rewizyjna 
SK PPS

SKPPS zawiadamia, że w 
dniu 16 czerwca r. b. (poniedzia 
łek), o godzinie 16-tej w lokalu 
przy ul. Mokotowskiej 24 — IV 
p., odbędzie się posiedzenie Ko
misji Rewizyjnej S. K. P. P. S.

Prosimy o obowiązkowe i 
punktualne przybycie.

3o inżynierów elektryków 
członków PPS

Wzywa się Wszystkich tow. 
tow. PPS-owców. członków Sto
warzyszenia Elektryków Polskich, 
do pośpiesznego nadesłania do
kładnych swych adresów, z po
daniem zajmowanych stanowisk 
i SEP, do którego należą. Spra
wa bardzo pilna.

Z!głqszenia należy kierować do 
Stołecznego Komitetu PPS w 
Warszawie, ul. Mokotowska 24 
— sekcja elektryków,

Do inżynierów budowlanych 
i architektów— członków PPS

Wzywa się wszystkich tow. tow. 
PPŚ-owców do pospiesznego nadesła
nia dokładnych swych adresów, z P°- 
dan"ona zajmowanych stanowisk. Spra
wa ba,rdzo pilna.

Zgłoszenia należy kierować do Sto: 
ło-rnecio Komitetu PPS w Warszawie, 
ul. Mokotowska 24 — sekcja technicz
na (Wydział E k cmom i c z no -Przemysło
wy).

*
W dniu 14 czerwca br. o godz. 16 ej 

odbędzie się zebranie informacyjne w 
sprawie organizacji Oddziału War
szawskiego Stowarzyszenia Inżynierów 

Techników *— w sali konferencyjnej

Spółdzielczość zjednoczona, ogar
niająca m iasta i wsie, spółdzielczość 
„Spożywców?', Sam opom ocy Chłop
skiej i pracy, je s t zdolną najwłaści- 
w iej skupyw ać, m agazynować, roz
prowadzać i przetw arzać artyku ły  
codziennych potrzeb.

Rada spółdzielcza potępia ataki, 
kierowane na spółdzielczość i doma 
ga się, by czynniki rządzące krajem  
przyszły  spółdzielczości z pomocą. 
Spółdzielczość poprzez sw e działy  
skupu, rozprowadzania i produkcji 
w n n a  dokonać przeobrażenia syste  
mu gospodarczego na planowy i o- 

1 p a rty  o zdrow e zasady kalkulacji.

ZEBRANIE DZIELNICY ŻOLIBORZ
Dnia 13 bm. 0 godz. 18 w lokalu przy 

ul. Kossaka 10 odbędzie się  zebranie człon 
ków i sym patyków PPS. Referat spół
dzielczy w ygłosi tow. Leśniewska..

PPS — KOŁO PRZY MIN. PRZEM. 
i HANDLU

Polska Partia Socjalistyczna. Koło Mi
nisterstwu Przem ysłu i Handlu, zawiada
mia. że w dnih 13 czerwca r.b. w sali 
Szkolnictwa Zawodowego przy ul. Pankie- 
wicza 3, o godz. 15 min. 30 w I term i
nie — odbędzie się ogólne zebranie człon
ków Koła, na którym odczyt na temat 
..Aktualne problemy polityczno^ospodar- 
cze'- — wygłosi przewodniczący CKW r t o  
tow. min. Edward Osóbka-Morawski.

Obecność członków na zebraniu obowiąz
kowa pod rygorem organizacyjnym w-g  
złożonych przed zebraniem list obecności.

Zapraszamy sym patyków PPS o wzięcie 
jak najliczniejszego udziału w zebraniu

Z życia terenu
WOJEWÓDZKA KONFERENCJA PPS 

W SZCZECINIE
W dniach 15 t 16 bm. odbędzie się  w 

Szczecinie druga konferencja wojewódzka 
PPS, na która przybędzie Premier tow. 
Józef Cyrankiewicz.

Delegaci poszczególnych Kół tereno
wych winni posiadać kartę uczestnictwa 
0 1  az delegacje z .Powiatowego Komitetu 
PPS.

I ZJAZD CHŁOPÓW SOCJALISTÓW
W dniach 15 i 16 bm. odbędzie się w 

Szczecinie Pierwszy Zjazd Chłopów Socja
listów. na który przybędzie Premier tow. 
Cyrankiewicz Józef.

W szyscy delegaci winni posiadać karty 
uczestnictwa i delegacje z Powiatowych  
Komitetów PPS.

Od 16 do 28 rb. wydawana będzie 
w sklepaah rozdzielczych mięsnych 
i kensurnach pracowniczych rąban
ka wieprzowa w  ilości 1,4 kg. łącz
nie na kupony Nr. 26, 27, 25, 29 
kat. I kart czerwcowych.

Konsumenci, którzy zarejestrowa
li HI odcinek kontrolny kart czerw- 
oowych I kat. w  sklepach spółdziel
czo - spożywczych, odbiorą rąbankę 
w sklepach rozdzielczych mięsnych, 
wskazanych przez dany punkt roz
dzielczy — spożywczy. Sklepy roz
dzielcze winny wywiesić odpowied
nie skierowanie na widocznym miej 
scu.

Detaliczne oena rąbanki wieprzo- 
i wej łącznie z kosztem przewozu w y  

Ponieważ stolica liczy obecnie ] dajnl uprawia handel bimbrem, j nosi zł. 7 za 1 kg. Rozdziałem hur-
538 tysięcy mieszkańców, jeden lo- j zwłaszcza, że wiele z nich nie posia- towym dla sklepów zajmuje *ię 
kał przypada więc na około 1500 o-jd a koncesji. (Ra). Spółdzielnia Przemysłu Mięsnego,
sób. Gdy dodamy, że w  skład tej l i - : ul. Targowa 27.___________________

skarbom i powiadomiło niezwło 
cznie o tym sukcesie Komis,, ę 
Bezpieczeństwa St. R. N., która 
była inicjatorką całej „afery". 
Rozwiązanie jej jest iście Salo
monowe.

Stacja benzynowa (zbionvki z 
benzyną) zostanie zlikwidowana 
— natomiast garaż funkcjono
wać będzie w  dalszym ciągu. 
Aby jednak zmniejszyć do mi
nimum możliwości przeniesie
nia się ognia do gmachu „Za
chęty", w  razie pożaru w gara
żach, Ministerstwo Kultury i  
Sztuki zobowiązało się wzn eść 
mur oddzielający „Zachętę" od 
garażu.

Rozwiązanie takie Komi
sja Bezpieczeństwa St. R„ 
N. przyjęła z niekłaihaną radoś
cią.

(pa)

Ogłoszenia
ę " 1do eałej prasy

Al. jeroeoilmskle (8

»Impet«

Pomoc rodzinom ofiar wojny O fiP C Z E
Jak przyznaje się renty 
po poległych u: konspiracji

W arkawa złożyła wielką daninę 
krwi w walce z okupantem. Ilustru
je to, obok wielu innych faktów, 
liczba podań do Komisji Kwalifika
cyjnej Stoł. Rady Narodowej o renty 
po poległych. Jeszcze teraż, półtora 
roku od ogłoszenia w Dzienniku 
Ustaw, że rodzinom po poległych 
w ’ walce z najeźdźcą hitlerowskim 
przysługują renty — wpływa około 
200 podań miesięcznie.

Pozytywnie załatwiono dotych
czas w stolicy 1.534 podań, przy czym 
jedno podanie obejmuje często kilka 
osób (np. żona i dzieci).

GD ZIE SZUKAĆ ŚW IADKÓW ?
i. * Renta przysługuje Zasadniczo wdo
wom po poległych, rodzicom poleg-

często bardzo trudne. Poważną prze
szkodą jest nierzadko trudność uzy
skania świadectwa zgonu, gdy istnie
ją tylko poszlaki. Wtedy koniecz
nością staje się sądowe uznanie 
śmierci.

Podanie składa się do Komisji 
Kwalifikacyjnej Dzielnicowej Rady

Komisji Kwalifikacyjnych należy 
tłumaczyć potrzebą poczynienia w y
wiadów (przez Ośrodek współdzia
łania społecznego) yw wypadkach, gdy 
wydaje się, że podany stan rzeczy 
mija się z prawdą.

O PIEK A  LEK A RSK A  
A c z k o lw ie k  w y s o k o ś ć  o trzym yw ać

Przeobrażenia gospodarcze na Da- 
lekim  Wschodzie w arte są zwrócą- 
nio na nie uwagi. O dbyw ają się one 
pod przem ożnym  naciskiem Stanów  
Zjednoczonych, odbudowujących w  
szeregu dziedzin japoński potencjaS 
przem ysłow y. Jak donosi prom  
szw ajcarska, szczególnie in tensyw 
nie odbudowuje Się eksport jedw a
biu, co w yw ołu je zrozum iałe zanię-

Narodowej, w  obrębie której petent j bezpłatnej opieki lekarskiej. W pew

nej renty jest stosunkowo niewielka I Poko jenie w  Chinach. Według tych  
(wdowa otrzymuje 1.500 zł miesięcz- 1orn ych  źródeł, uległość państw , zo 
nie, rodzice -  1.000 zł,) to ^ ^ { in te r e s o w a n y c h  w  Przyszłości prze
b i t o  się o nią ubiegać, gdyż au to -! tny^łu jap^ skxego , a więc N owej 
maty cznie uzyskuje się prawo d o \^ la n d n , Holandii Filipin i Chin, 

1 [zapew niają sobie S tany Zjednoczo-
zamieszkuje. DRN po zaopiniowaniu: nycb wyjątkowych wypadkach Głów- j . ^ a d z e
przesyła je  do K o m is j i K w a l i f ik a c y j - , na Komisja Kwalifikacyjna może 
nej Stołecznej Rady Narodowej. Od 
decyzji St. Rady Nar. można odwo
łać się do Głównej Komisji Kwalifi
kacyjnej przy Radzie Państwa (Bel
weder). ' . . ■

z j i
Otrzymanie, renty od chwili decy- 
i Komisji kwalifikacyjnej St. Rady

wysokość renty podnieść.
Ostateczny termin składania podań 

o  renty po poległych mija z końcem 
grudnia b. r. *

Komisja Kwalifikacyjna rozpatru
je także podania o rentę po poleg
łych w  walce z podziemiem reakcyj
nym. Podań takich załatwiono do-, , j  . .  ,  , Nar. odbywa Się szybko. Załatwia to

waCrunkiem,Zieże°mudowodnią udział | Ju* U« * d Emerytalny (Inflancka 8).j tychczas pozytyw nie 8.
Pozorną powolność tempa prac1poległego w  pracy konspiracyjnej 

lub partyzantce. Dokumentem, któ
ry rozstrzyga kwestię jest zaświad
czenie Zw. Uczestników Walki Zbroj
nej o Niepodległość i Demokrację 
(ul. Jasna 17). Zaświadczenie musi 
potwierdzić, że poległy, rozstrzelany 
lub zmarły w  jednym z miejsc każni, 
brał udział w akcji podziemnej

(Rs)

Skasowanie „nietykalności"
administratorom WAN-u

Z N MS
ZMIANA LOKALU

Zarząd Środowiska W arszaw-
M 'n'nterstw a O d b ud ow y, Al. Stalina i  skiego ZNMS zawiadamia, Że

Poruszona już wielokrotnie spra
wa czystości i porządków w  domach 

i WAN-u doczekała się wreszcie pew- 
Zaświadczenie wystawia się na pod i nego wyjaśnienia.

stawie zeznań dwóch żyjących świad
ków. Znalezienie tych świadków jest

MebU
Isądą tańsze

Centrala Zbytu Przemyciu Drzewne
go opracowuje rowy cennik, uwzględ
niający zniżkę cen sia meble. Po za
twierdzeniu cennika przez Min. Prze
mysłu i H andlu  będą obowiązywały, 
naij,prawdopodobniej już w przyszłym

38, II piętro w oficynie. Obecność 
obowiązkowa.

l e b m i i n  D z i e l n i c  1 K o!
D Z IE L N IC A  GROCHÓW

Dnia 12 b. m, 0  godz. 16.30 (tj. w czwar
tek) odbedzie sic w lokalu Dzielnicy prry 
ul. Podskarbińskiej 10 zebranie aktywu  
partyjnego Dzielnicy PPS ..Grochów .

Na porządku dziennym referat poiitycz: 
ne-eoepodarczy Przew Rady Naczelne.) 
PPS tow. Marszalka Szwalbngo 

Obecność delegatów kót fabrycznych I 
aktywu partyjnego Dzielnicy obowiązko
wa.

DZIELNICA MOKOTÓW
Dnia 12 bm. (czwartek) o godz'. 14.30 w 

1 ,.l.-i'u Fabryki Narzędzi Precyzyjnych  
r.. „ \ !  W ilanowskiej 36 odbędzie sie ze- 
b r n u i e  członków Kola PPS z referatem  
tu*.v. Cholewińskiego.

PRAGA CEN TRALNA- 
Dzielnica Praga Centralna PPS zawia

damia. że dnia 12 l>m. o godz. 17 cdbędzio 
e:a zebranie Prezydium Komitetu D zielni
cy przy ul. Szwedzkiej 2'4. O b e c n o ś ć  o b o 
wiązkową.

ZEBRANIE DZIELNICY GROCHÓW 
Dnia 13 bm. ( p ią t e k )  w  l o k a lu  p r z y  ul. 

P o d s k a r b i ń s k i e j  o  g o d z .  18  o d b ę d z i e  e ie  
zebranie c z ło n k ó w  i s y m p a t y k ó w  PPS z  
r e f e r a t e m .

ZEBRANIE DZIELNICY OCHOTA
DniR 13 bm. o godz. 18 odbędzie się ze

branie członków i sym patyków PPS z re
feratem politycznym tow. Morskiego.
ZEBRANIE DZIELNICY NOWE-BRÓDNO

Dnia 13 bm. w lokalu przy ul. Białołęc- 
. klej 27 o godz. 18 odbędzie aie zebranie 

członków i sym patyków PPS.
ZEBRANIE DZIELNICY WOLA

Dnia 13 bm. w lokalu przy ul. Ogrodo
w i  39 i 1 o godz. 17 odbędzl%st« zebranie 
członków PPS z referatem politycznym  
tow. Mieczyrława Kudelskiego.

ZEBR ANIE DZIELNICY TARGÓWEK
Dnia 13 bm. o godz. 18 odbędzie sl« ze- 

), •.o i ̂  członków i sym patyków PPS. z re- 
fj.ratem tow. Dzielińskiego.

sekretariat Srocjowiska z o s t a ł :
przeniesiony z ul. Hożej 41 na i 1 J mTT”  n n n n i i p
ul. Mokotowską 24 III p. Godzi) OG ŁOSZEKIA 3G C Sl»!l
ny urzędowania bez zmian: co- —------ ——       — ■
dziennie od 10 do 15.

N a ostatnim posiedzeniu Zarządu 
M iejskiego w  dniu 9 bm. został anu 
lowany okólnik władz miejskich z 
16.11.1946 r., który nie pozwalał u- 
stalić odpowiedzialności za porzą
dek i czystość w  domach WAN-u.

Prezydium Z. M. wyjaśniło, iż ka
ry ża brak porządków w  domach 
miejskich m ogą byó nakładane 
imiennie na administratorów i do
zorców, jeżeli zostanie im udowod
nione, iż nie stosują się do ogólnie 
obowiązujących przepisów lub zarzą 
dzeń władz.

Należy też przypuszczać, te  Za
rząd Miejski podejmie z kolei kro
ki, zmierzające do nowelizacji de-

8AD KOLEŻEŃSKI
Sesja sądu koleżeńskiego środowiska 

warszawskiego odbędzie się  dnia 13 bm. 
(piątek)’, o godz. 9-ej w lokalu Mokotow
ska 24 (3-cie piętro). Obecność członków  
sądu obowiązkowa.
ZNMS -  UNIWERSYTET WARSZAWSKI

Zarząd Koła ZNMS przy UW zawiada
mia że w dniu 12 bm. (czwartek) o godz. 
16 odbędzie się zebranie organizacyjne 
czionkóY' ZNMS studentów wydziału le
karskiego — w lokalu Domu Medyków.

Zarząd Koła ZNMS przy UW zawiada
mia. że w piątek dnia 13 bm. o godz. 17 
odbędzie się zebranie Zarządu Koła w lo
kalu sekretariatu przy ul, Mokotowskiej 
21 (III piętro).

UWAGA! Okazyjnie do sprzedania drew
niane koturny oklejone korkiem. Często
chowa, Garibaldiego 28 m. 38, front II  
piętro. Józef Matysiak. 7926

ZAKUPIMY do 40 m węża gumowego 
(szlaucha). Zgłaszać się: ul. Smolna 18, 
Sp. Wyd. „Książka” , Wydz. Gospodarczy.

TAPCZANY, amerykanki, fotele, materac*, 
tanio, solidnie, wykonuje wszelkie roboty 
Spółdzielnia -Pracy Tapicerów Dekorato
rów, Zgoda 4, Nowogrodzka 23 . 7964

CZESŁAW WRONA, zamieszkały w  R u
dzie Godowsklej, pow. Puławy, unieważ
nia zgubioną kenkartę. 7949

WOł.OWICZ OLGA unieważnia skradzioną 
kartę rozpoznawczą. 7952

krętu o gospodarce w domach podle 
gających WAN-owi. Dekret ten za
brania użycia nadwyżek gotówko
wych z domów dochodowych na in
westycje w  obiektach deficytowych.

(Rs)

Notatnik
stolicy

TRZEBA SIE SZCZEFH3 
Wydz. sanitarny zawiadamia, że m iesz

kańcy, którzy nie przedstawią we włażci- 
wym czasie prowadzącym meldunki 1 w 
zakładach pracy zaświadczeń o dokona
nym w r. 1947 szczepieniu przeciw durowi 
brzusznemu, będą pozbawieni korzystania 
z kart zaopatrzenia.

LEKARZE ZARRASZAJA
12 bm. (czwartek) w lokalu K lubu le

karzy (ul. Koszykowa 37) o godz. 18.30 
odbędzie się zorganizowany z inicjatywy 
Zjednoczenia Lekarzy wieczór odczytowo i Okręgu Warszawskiego —

am erykańskie obiecały 
w ym ienionym  państwom , w  zamian
za  ich zgodę na odbudowę przem y
słu japońskiego natychm iastow e w y 
płacenie 20 proc. sum należnych im  
z tytu łu  odszkodowań japońskich^

OBROTY PORTÓW W MAJU
Wg. danych Delegatury Rządu dla 

spraw Wybrzeża, obroty majowe w n* 
szych portach przekroczyły I milion 
tan. Z ogólnych chrotów majowyca 
wynoszących dokładnie l.G38.(łt)0 ton, 
na Gdynią przypadio 532.000 ton, a na 
Gdańsk — 506.000 tan. Od 15 czerwca, 
rozpocznie się w portach gdańskim i 
gdyńskim przeładunek tranzytowy ra
dy czeskiej.

Dodać należy,, f i  w porcie gdań
skim jak i gdyńskim rozporządzamy 
tylko % liczby dźwigów i magazynów  
w porównaniu ze sianem przedwojen
nym,

INWESTYCJE W PRZEMYŚLE
MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH
Centralny Zarząd Przemysłu Mate

riałów Budowlanych o-trzymał na rok
1947 kredyty w wysokości 668 milio
nów zł.

Największa pozycja — 500 miln, cl- 
— przyznana acstala Zjednoczeniu 
Fabryk Cementu. Mniejsze kredyty 
otrzymały następujące przemysły: Zje 
dmóczenie Hut Szkła Okręgu Dolno
śląskiego — 48 miln. zł, Zjednoczenie 
Przemysłu Materiałów Budowlanych

17 miln.

Z życia Związku 
Poligraficznego

Zarząd Sekcji Składaczy Ręcanych 
I Maszynowych zawiadamia, iii dtn. 16 
b. in. o  godz. 16.30 w lokalu Zwllązku 
— Nowy Zjaail 1 — odbędzie się ze
br:: nie przedstawicieli składaczy ręcz
nych i przodsłuwiclclli składaczy ma
szynowych. Zebrnuite ipa na calu za
poznanie Zarządu z bolączkami obu 
grup zawodowych ora* zacieśnienie 
współpracy ae Związkiem, We w ła
snym Interesie obecność przedstawi
ciel! tych grup konieczna.

UNIEWAŻNIAM legitym ację miejską zgu
bioną,' Nr. 4293/A Raczyńską Irena. 7934

ZA HZ AII MIEJSKI w Braniewie zatrudni 
jednego technika budowlano-d rogowego. 
Warunki płacy i pracy do omówienia na 
miejscu. 7950

ROUHOWSKA AGNIESZKA
zgubioną kartę rozpoznawczą.

unieważnia
7951

Ogłoszenie drugie. Mianowani sądownie 
likwidatorzy spółki akcyjnej pod firm* 
..Bank Towarzystw Spółdzielczych Spółka 
Akcyjna” z siedzibą w W arszawie ogłasza 
ją zgodnie z art, 449 Kodeksu Handlowego 
po raz drugi o zarządzonym uchwalą Ra
dy Ministrów z dnia 4 kwietnią 194* (Mo
nitor Polski N. 52, poz. 91 z dnia 16 czerw
ca 1946) otwarcie likwidacji Spółki i wzy
wają wszystkich wiarzycielt do ngłoszenla 
sw ych wierzytelności na piśm ie w  ciągu • 
m iesięcy od daty trzeciego i ostatniego  
Ogłoszenia. Likwidatorzy Banku Towa
rzystw  Spółdzielczych Spółki Akcyjnej w  
likwidacji. Biuro w  Radomiu ul. Żerom
skiego 41. W ładysław Heinrich i Marian 
Kulczycki. 7843

n o w i n y
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Podziękowania
Zarząd Gł. R. T. P. D. *erd*czui« 

dziękuje ab. Wł. Kędrze za bezintere
sowne damie koncertu fontep’amowejjo 
ma rzecz R. T. P. D., jaik również 2-4. 
Zaw. Pracowników Min. Pracy i Opie
ki Społecznej z* podjęcie inejatywy 
i zorganizowanie koncertu.

14.187 zł (czy e ły  dochód z  k o n cer 
tu) p rzezn acza  s ię  n a  aikoję le tn ią  
Odidz. W arszaw sk iego . ,

*
Zarząd Stołeczny TUR układa tą 

drogą serdeczne podziękowanie juna
kom z Ochotniczego Batalionu Odbu
dowy Stolicy, którzy pod kicrunikiem 
siorż., J. Krawczyka, * diużym nakła
dem czasu i wy»Uku pracował i bezin
teresownie w przygotowaniach do Fe
stynu Ludowego TUR, na t*resnie par
ku im. Paderewskiego.

Zarząd Stołeczny TUR dziękuje 
również gorąco ark ieetrze I-go Pułku 
Piechoty, pod batutą por. Gulińskiego 
Stanisława, która wzdęła bezinteresow
ny u d z ia ł w Festynie.

1 ™ i  r:i rf, Zjednoczenie Przemysłu Ceramiki
Szlachetnej Okręgu Dolno-Śląkiego — 
16 miln. zł, Zjednoczenio Przemysłu

sowe i organizacyjne powszechnej służby  
' Prelegent: Prezes Z. U. S. tow.zdrowia'

A. Krygier.
Po odczycie odbędzie się tradycyjna  

„herbatka towarzyska” .
Ze względu na Ważność poruszonego te

matu uprasza się o jak najliczniejszą frek
wencje osób zainteresowanych.

„Ś W IĘ T O  KWuVftW”
Okręg Warszawski Zw. Tow. Ogródków 

Działkowych organizuje w dniu 18 sier
pnia br. „św ięto kwiatów", które uroz
maicą Imprezy i zabawy. W  dniu tym  za 
wzorowe prowadzenie ogródka działkowe
go kierownictwo T. O. D. rozda działkow
com szereg dyplomów i nagród.

NOWE ATRAKCJE CZEKAJĄ 
ZWIEDZAJĄCYCH

Na wystawie „Przem ysł Ziem Odzyska
nych” wprowadzono zasadę premiowania 
posiadacza co 500-go biletu. Pierwszą gru

Surowców Mineralnych — 15 ntitn. 
zł. Pozostałe Zjednoczenia otrzymały 
kredyty w granicach od 3 — 9 miło, 
złotych,

W pierwszym kwartale r. b. z przy
znanego kredytu uruchomiono 240 
miln. zł. W drugim kwartale do chwi
li obecnej uruchomiony został kredyt 
w wysokości 110 miln. zł,

WARSZTATY PRACY DLA KOBIET
W dążeniu do stworzenia odpowie

dnich warsztatów pracy dla kobiet,
Pł premii atanowtto 30 butelek dolno-ślą-! przemysł włókienniczy zorganizował 
akiego szampana; następnie rozdano 20 . . .  ... . . ,butefek rafinowanego oleju jadalnego. , fabrykę konfekcyjną w Toruniu, któ-

Obecnie zaś co 500-ny zwiedzający otrzy
mywać będzie półkilogramową bombonier
kę produkcji państwowego przemysłu cu
kierniczego.

PRZYCHODNIA LEKARSKĄ
DLA LUDNOŚCI WOLI

W szpitalu św. Ducha przy ul. Dwor
skiej 17 (Czyste) zostało uruchomione am
bulatorium dla chorych przychodzących. 
Ambulatorium udziela codziennie pomocy 
lekarskiej w zakresie: 1) Chorób kobie
cych (godz. 10—13). 2) Chorób skóm o-

r* zatrudniać będzie ponad 1000 robo
tnic. Projektuje łię również urucho
m ienie w ielkiej fabryki konfekcyjnej 
która zatrudniałaby kobiety w War
szawie.

FABRYKA WYPRAWEK
DZIECIĘCYCH

Centralny Zarząd Przemysłu Włó- 
wenerycznych (godz. 8 -̂10). ^ C tw ó b  u- Jdenniczeg0  p rzem o czy ! jedną z fa-rołogicznych (godz. 12—14), *) cnorO Dii z- ł —
chirurgicznych (12—14). j bryk  k o n fek cy jn y ch  w  Łodzi wyłącz-

Choroby wewnętrzne w poniedziałki. ! —„„„„.„„i.
środy 1 piątki (godz. 1 4 -1 6 ). | ** P rodukcję w yp raw ek  nieme-

EGZAMINY DO SZKÓL wlęeych. Przewiduje się, że produk-
SPÓŁDZIKLCZYCH 1 eja fabryk i w y n ie s ie  200 tys. wyprą

■(■am iny wstępne do Państw  Glmna- roczn ie  C ześć w y n -a w r t  hedziezjum i Liceum Spółdzielczego dla D o r o - I roczn ie . s,zęsc w jp .a w e k  B ęd z ie
słych. oraz Państw. Szkoły Przysposobię- j riozprowadz-ona w  ramach aiprow Ła
nia Spółdzielczego w Warszawie, ul. Szpi- CJ-j d ia m e n t o w a n e j ,  pozostałą drogą
talna Nr. 5 rozpoczną się  dnia 1 lipen o 
godz. 9 rano. sprzedaży komercyjnej.

C E N A  O G Ł O S Z E Ń :  PRENUMERATA MIESIĘCZNA 711 ZŁ.

Ogłoszenia drobne handlowe po 20 zł. za wyraz. Poszukiwanie rodzin, pracy 1 zguby po 5zł. za wyraz. 
Peklamowe 1 mm szerokości* 1 szpalta 40 zł W tekście redakcyjnym 60 zł. Tłustym drukiem v100 proc. 
drożej. Za niedzielę 1 święta dolicza się 26 proc. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Centr 
oraz jego Agentury miejskie Al

Biuro Ogł I Reki. Sp. Wyd. ..Wiedza" Oddział Warszawie, Al. Jerozolimektr 121 tei sg-snc
JerozolimsUle 18 -  „Impet” . Kolektura; Marszałkowska 1 -  L. Urbanowicz, sklep , niał oYńm

I wszystkie oddziały Sp Wydawn .W iedza' w Polsce: Polska Agencja Prasowa — Biuro Ogłoszeń i Reklam Warszawa ui Ple-
i-acklego 11 oraz wszystkie oddzuiiy P A P  w Polsce; Biuro Ogłoszeń „Czytelnik” -  Centrala ul Daszyńskiego 16 l oddziała
Marszałkowska 8-6. Poznańska 38, Targowa 67: Wolność", Warszawa. Marszałkowska 95; Sp Agencji Prasowej Glob'' u1 zi-.tt
Biuro Ogłoszeń Teofil Pietraszek. Warszawa, Wspólna 50. tel. 855-26; Spółdzielnia Pracy Kolporterów „B»press" Raszvńsk» 
Targowa 59. x

4.
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5 -dniow y tydzień procy!
wprowadzono w kopalniach brytyjskich ! p 0 i @ W d ^ l g

Minister opału Shinwell
o u ^ n ik ach  reform y

Ciekawe odczyty
Dyr. Wystawy Przemysłu Ziem Od

zyskanych zaprosiła szereg znawców;

v

Na pierwssym zdjęciu |»®siój samochodów przed Grand Hotelem aa dru«im 
Biblioteka im. Lenina, która zajmuje c.-Sa d/lelnćcę miasta. (Foto Tass).

W prowadzenie w  Wielkiej Brytanii „3-dniowego tygodnia** 
pracy w kopalniach węgła, uznane zostało powszechnie za wiel
kie zwycięstwo górników i za wiefi® krtflc ku poprawie warun
ków pracy tej najciężej pracującej grupy robotników. D ługo  
trwrały debaty, wiele pisało się i m ówiło o  projekcie „5^dniowego 
tygodnia” —  aż wreszcie parlament go zatwierdził. W e wszyst
kich kopalniach brytyjskich górnicy mają więc cfiu w“ tfj?0- 
dniu w o ln e .'

Oponenci występujący prze
ciw wprowadzeniu tego planu 
wysuwali argument, że w okre
sie kryzysu opałowego, w okre
sie, gdy Wielkiej Brytanii po- 

, trzeba wielkich ilości węgla —  
poszczególnych gałęzi przemysłu, któ-j takie zmniejszenie godzin pracy
rzy kolejno wygłoszą na terenie Wy- sp o w o d u je  o lb rzym i d eficy t i 
stawy ciekawe odczyty. j rap tow n e zm n iejszen ie w ydaj-

Pierwszym będzie odczyt, inż. F .' n o ści 
żaryna p. t  p rzem ysł Cukrowniczy A  o to  jak w j da w  praktyce 
oa Ziemiach Odzyskanych . (w pią- Ł • L i • • ,,
tek, 13-go b. m. o godz 17- e j . ^ s to s o w a n ie  te, tak w ażne, dla

świata pracy reformy.

j W  j j j n i k i

p i e r i n s z e g o  t y g o d n i a

Z wynikami p erwszego ^5 dniow e
go tygodnia11 zapoznał opinię publicz
ną minister opału Shinwell na spec
jalnej konferencji prasowej. W ciągu 
tego pierwszego tygodnia ogólna pro. 
dukcja węgla wyniosła 3,752,000 ton. 
Zamierzona produkcja wynosić miała 
4 miliony ton. Brak prawie /ćwierci 
miliona ton węgla wynika jednak, 
jak to stwierdził m inister Shinwell, z 
innych okoliczności i nie został spo
wodowany zmniejszeniem licziby go
dzin pracy. Do tych nie sprzyjających 
okoliczności należał m. in.: nieofic
jalny strajk  stu kilkudziesięciu robot- 

j ników kopalni w Durham. Ponieważ 
i strajkow ali robotnicy zatrudnieni 
j przy windach, którym i dostają się na 

dno kopalni lub też na powierzchnię 
ziemi inni robotnicy wraz z narzę
dziami — ten strajk  nielicznej garstki 
sparaliżow ał pracę 10 tysięcy górni
ków. Strajk ten jak i innej natury

W J tM jfo m & śc i $ p o r l o g i / e

Pierwszy występ
„Victoria" —

„Victorii" z Pilzna
„Ruch" 6:3 (4:1)

W bieżącym tygodniu bawi w Pol 
see, czechosłowacka drużyna z Pilzna 
V ictoria, zajm ująca czw arte miejsce 
w lidze czeskiej, m ająca za sobą w le 
gorocznych rozgrywkach ligowych 
zwycięstwo 4:3 nad mistrzem Czecho
słowacji „Slavią“ oraz remisowy wy
nik 2:2 ze słynną „Spartą". W skła 
dzie Victorii znajduje się kilku repre 
zentantów Czechosłowacji.

Pierwszy swój mecz na terenie Pol 
ski „Victoria" rozegrała przedwczo 
ra j w Chorzowie ze śląskim ,,Ru

chem" i .w ygrała w stosunku 6:3. 
„Ruch" był w polu prawie równorzęd 
nym przeciwnikiem, jedynie słaba tak 
tycznie gra obrony i pomocy zdecydto 
wała o porażce drużyny chorzow
skiej. Gra była interesująca, zwłaszcza 
w drugiej połowie, kiedy „Ruch" zer
wał się do ataku  j zanosiło się, że 
zdoła uzyskać wyrównanie. Z braku 
poparc’a pomocy, nie potrafił wyko
rzystać swej przewagi. Bramki dla 
,Ruchu" zdobyli: Kulawik, Morys i 
W łodatz.

Trzeci turniej młodzieżowy
Eliminacyjne zawody w piłce ręcznej

Trzeci * kolei ogólnopolski turniej 
osganizacyj młodzieżowych odbędzie 
się dnia 14 j 15 w Warszawie na bo 
Jaku polskiej YMCA przy ul. Konop
nickiej. Po turnieju bokserskim w Gru 
dziądzu i lekkoatletycznym w War
szawie na trzeoi turniej iłożą się eli
minacyjne zawody w piłce siatkowej 
i  koszykowej przed wyjazdem do Pra

gi Czeskiej na iwiajtowy festival mło
dzieży. W turnieju tym wezmą udział 
drużyny: KGZZ, OMTUR, ZHP, „Wi
ci*1 t ZWM. Zawody odbędą się w so
botę « godz. !8-ej, zaś w niedzielę o 
tO-ej i 16-ej. Wetęp na rozgrywki wol 
ny. W razie niepogody zawody odbę
dą się w  sali YMCA.

»

Drugi swój mecz rozegra „Victoria'1 
w Krakowie z teamem „Cracov:a“ — 
„Wisła".

W kilku zdaniach f
W na ibliiszą niedzielę o godz. 11.30 

na stadionie Wojska Polskiego pod ha 
stem: „Od sceny i mikrofonu do piłk 
i stadionu" odbędą się zawody piłki 
nożnej między drużyną artystów a dru 
źyną Polskiego Radia z Warszawy. 
Przed meczem odbędzie się prezenta
cja zawodników obu drużyn oraz akto
rek i aktorów, znajdujących się na 
trybunach.

Dochód * meczu przeznaczony na 
schronisko artystów weteranów i siero
ty po poległych aktorach

Kolarski wyścig szosowy o tytu ł mi
strza wojew ództwa warszawskiego. 
Ciechanowskie Koło Cyklistów organi
zuję w niedzielę 15 hm. wyścig szoso
wy o tytuł mistrza województwa war- ■ 
szewskiego na dystansie 100 kra na 
trasie: Ciechanów — Sochocim — i
Płońsk —- Starożrebie — Ciechanów.

przeszkody w normalnej pracy apo 
wodowały stratę 363.IM ton węgla.

Raporty a poszczególnych okręgów 
górniczych są bardziej niż zadowala
jące. Oto kilka «yfr porówna wozych, 
'przytoczonych przez ministra Shin 
kelta: Okręg Północną . Wschodni
fwraz z kopalniami Yorkshire) wy
produkował w „5-dnłowytm tygodniu-1 
pracy 812,900 ton węgla, w tygodniu 
zaś poprzedzającym zmianę godzin 
pracy — tytko 801,400 ton. W odno 
śnym tygodniu ubiegłego roku — 
779,300 ton. Podkreślić należy, że ten 
wzrtat wydajttdffci Orsiągn^y został 
przy nietÓw^szonej liczbie zatrud
nionych robotników. Okręg Midland
— 360.000 ton węgla (w poprzednim 
tygodniu — 352,900, w ubiegłym ro
ku — 338,600). Okręg Kenit, — który 
w ostatnich kilku miesiącach odzna
czył się doskonałą wydajnością — 
wyprodukował 29,000 ton (poprzednio
— 27,000, w nb. roku — 23,900).

W więksaości okręgów daje  się za
uważyć w stosunku do ubiegłego ro
ku znaczny wzrost produkcji węgla, 
w niektórych jednak w ypadkach po 
wprowadzeniu „5 dniowego tygodnia11 
pracy — wydajność nieznacznie zma
lała. Jest to skutkiem , jak twierdzi 
minister opału — technicznych nie
dociągnięć, zrozum iałych przy prze
stawianiu kopaini na  inny system p r i  
cy. Największy spadek produkcji za
notowano w Szkocji.

Apel do górników
Minister- Shinwell w strzym ał się się 

na razie od wydania opinii na tem at
znaczena tej zmiany i je j wpływu na
produkcję. Potrzeba kilku tygod
ni, aby ocemć należycie sytua
cję. Dotychczaowe wyniki nie są jed
nak powodem do pesymistycznych na
strojów, a meldunki z kopalni utw ier
dzają przekonanie, że górnicy w pełni 
rozumieją wymagania chwili i są zde 
cydiowani do największych wysiłków, 
aby tym wymaganiom sprostać. I

Dla osiągnięcia rocznej normy pro 
dukcji węgla, która wynosić ma we
dług planu 200 milionów ton nocznie, 
konieczne jest jednak dalsze zwięk
szenie wydajności. Totsż minister 
Shinwell zwrócił się jednocześnie do 
górników z apelem, aby nie przystę
powali do strajków : „W każdej re
formie na wielką skalę — dla pewnej 
niewielkiej części pracowników nowe 
warunki okazać się mogą nieco gor
sze na razie mii dotychczasowe. Jest 
to przedmiotem rozmów i pertrak ta 
cji, a doświadczenie wykazało, że je 
żeli w imieniu świata pracy występu 
je w pertraktacjach tych silna i po
stępowa organizacja związków zawo
dowych, każdy robotnik w przyszło
ści korzystać bedzie z dobrodziejstw , 
wynikłych z nowej zmiany".

To było k ilka  dni temu. Zar O statnio u? k ilku  pism ach c -y -  
'  lał się z nieba na suche, p o kry - 1  ta lem  za ch w y ty  na tem at tas

te pyłem  ulice. Znikąd kropli m ow ego system u  produkcji fa  
wilgoci. N aw et piwo na.m ieście brycznej. Polscy korespondenci 
wyschło. ; w  A m eryce  tw ierdzą, że ten w y

I nagle zaczął padać deszcz, i nalazek Forda, m  ch a n izu j-cy  
Z początku drobny, potem g ę - \ do m a x im u m  pracę robotni a, 
sty, rzęsisty. Ostry zapach tłu -' w yp rze  w kró tce inne śy s tem y  

1mionego kurzu upajał m o c n i e j produkcji. Źe i nasi robotnicy  
niż najdroższe perfum y , Sta łem 1 będą w  przyszłości tak  praco- 

I r o  gritfńe ftfźechcrrniów na placu wać.
Zbawiciela, patrząc z radością Ej, czy aby długo to potrwa?  
na św ieży , wilgotny połysk  ched B ezm yślne, au tom atyczne ruchy  
ników  i jezdni. ludzkie j ręk i zaw sze, w cześniej

Z zamyślenia zbudził m nie cz^  później, mogą być  zastąpio- 
szum , k tó rem u  wtórował śmiech ne Przez m aszynę. C złow iek ma  
przechodniów. j r a c / ?  bVtu  w łaśnie jako a n ty te -

Marszałkowską, od strony pla- m aszy n y> jako  tw ór, obdarzo  
cu Unii, jechała zwolna magi-\ ny zdolnością rozu-
stracka polewaczka. Przez cały 
dzień je j  nie było, teraz zdecy-

mowania.
Tak jest nie ty lko w  fabry

kach, tak jest również w  biu
rach, sklepach czy gospodar-

dowała się wyruszyć.

n - T  P£ Ż ’J a™ M  pan p : y s z -l, Stwach dom ow ych , mc! D eszcz pada! —  zasm ie-  «7- , . w , ,
wali się ludziska. . t i me 2asz^°^2 °̂> śjd-yby

Kierowca odwrócił głowę z  kazdy sk(>ntrolował swą
powaqa  i pracę. Można to zrobić w  prosty

-  Miałem polewać, to pole-' Spo$Ób’ 2wiając sobie nast^ ~  
wam. Co mnie obchodzi deszcz., ^ CC ^  ame.

I pojechał, sumiennie skrapla- . <  ■ y  w. f™kcie mych za
jąc mokrą jezdnię. j * n ie .P0St^PuJ? mgdy tak, jak

Sprawa byłaby może jeszcze' obyw? tel 2 rnagistrackiej pole- 
śmieszniejsza, g d yb y  nie to, że' waczKl-
jes t  zb y t  typowa..    ^

B ezkrytyczne trzymanie się 
dyrek tyw , ślepe odwalanie „ka
wałków", stosowanie zbędnej,  
nie życiowej formalistyki — oto 
kwiatki, spotykane dziś w szę
dzie. Poszczególne obrazki są 
może mniej jaskrawe, niż hi
storia z polewaczką, ale należą 
do te j  samej rodziny. Ich współ j
na matka
ność.

Odwołanie Zjazdu
Straży Pożarnych

Liczne pożary w oikreeie letnim spo
wodowały przesunięcie terminu ogól- 
nopolelkiego Zjazdu Straży Pożarnych 
z dn. 22 czerwca na okrea jesienny. 

Tydzień Strażacki, zapowiedziany
zw ie się — bezm yśl - j na dzień 15 czerwca, 'odbędzie się 

I dług iprze wid z ia-ne^o programu.

Społeczeństwo pośpieszy z pomocą 
w zbiórce na kolonie i półkolonie

Z tegorocznych kolonii letnich sko
rzysta 400 tya. dzieci, oraz 500 tys 
wyjedzśe na półkolonie. Liczy się na 
zorganizowanie ok. 3 tys. punktów  ko
lonijnych oraz ok. i  tys. półkolom j-  
nych.

Odpcwiedzi
Redakcji

Decy-

Górnicy angielscy

M. Matuszewska — Jelonki
cyzja ZUS jest ostateczna.

Selim, Przesłaliśmy.
K. B. i  Elbląga. Należy sprawę zała

twić w miejscowym R. K. U., przed
stawiając dwu świadków.
Kury tak Władysław |  Wanda. Nad 

j  zwyczajna Komisja Mieszkaniowa 
j przy Prezydium Rady Ministrów jest 
! najwyższą instancją.
; l.ubeekt wt., Opole. „Churchill nas 
I nie interesuje.
i J. Ptnakowskl — Sprawę poruszy- 
: my.

„Nikodem". W związku z ogłosze
niem Zakład Ubezpieczeń Spoi. pros' 
o zgłoszenie się do Z.U.S. w Warsza 
wie, Czerniakowska 231 — dział Ad
m inistracyjny (pok. Nr 101).

Jer*y Mełera, Mud. P. W. Wywiad 
podaliśmy za Socjalistyczną Agencją 
Prasową.

Towarzyszu p rent; meru 
„ROBOTNIKA”

Organizatorzy kolonii walczą z wiel
kimi trudnościami finansowymi i apro- 
wizacyjnymi, kolonie letnie w tym ro
ku nie będą bowiem zaopatrywane w 
reglamentowaną żywność i w związku 
* tym zostanie zorganizowany „Drugi 
Tydzień" zbiórki na akcję letnią.

Kredyty państwowe w wysokośeś 
1.300.000.000 zł. będą rozprowadzone 
P° 2 ty*, zł. na dziecko, przebywa jące 
na koloniach, oraz po 1 tys. zł. ne 
dziecko ne półkoloniach. W większej 
części suma tą przeznaczona jest ne 
pokrycie wyżywienia d z ie c i.

łan  Huszcza (30) Rysunki I. Witza

3 o  t * - o d  s w i
O p ow ieść  sprzed tuojng

—  I>zień dobry panu burmistrzowi...
Szacunek wyrażał się nie tylko w słowach, gdyż 

co pewien czas rzeźnicy przynosili do domu burmi
strza skromne podarunki w postaci polędwicy, a 
dzierżawcy sadów pieczołowicie przechowywane 
przez zimę smakowite antonówki i inne jabłka. Ka
rasek z reguły wzbraniał się przed przyjęciem tych  
darów, w końcu jednak zawsze jako człowiek wyro
zumiały ulegał prośbom i nawet zapisywał sobie naz-' 
wiska ofiarodawców w notesiku, w którym do nie
dawna notował stopnie z języka polskiego.

Dyrektorowa. przyzwyczajona od lat do tego, źe 
zawsze  utrzymywała z burmistrzami przyjazne sto
sunki towarzyskie, zaczęła zastanawiać się nad tym, 
czy przypadkiem całą swoją poprzednią działalnoś
cią nie wyrządziła magistrowi niezasłużonej krzyw
dy. Wreszcie doszła do wniosku, że była jednak nie
sprawiedliwa, i aby choć w części to naprawić wysła
ła któregoś dnia męża - dyrektora, żeby złożył Karas
kowi gratulacje i zaprosił go na herbatkę..

Jedynie Kwiatkowska, obca wszelkim dręczącym  
sumienia ludzkie subtelnościom, nadal została n ie 
przejednana i nawet przekupywała cukierkam  
chłopców ze szkoły powszechnej, żeby przy byle ok? 
zji krzyczeli zza płotów w ślad za ‘ Karaskiem: „Z
Laury figa! Z Laury figa!“

Nawet nie przypuszczaliśmy, żeby tak głęboko za
padły w duszę burmistrza janowskie przeżycia, a jed
nak, niestety, tak było i niecna działalność Kwiat
kowskiej rozszarpywała niezabliźnioną ranę.

Wicia męczył nie tyle może żal po Zuzannie, co 
trzeźwa troska o los Janowa, które w rękach kobiet 
i lekkom yślnego Wójcikiewicza mogło zniszczeć zu
pełnie. Gdy czasem budził się po nocach, widział jak 
na jawie ten stuhektarowy folwark, z każdą chwilą 
coraz bujniej zarastany przez kąkole, chwasty i pio
łun, widział pruchniejące ściany, a między nimi w y
chudzone, ryczące z głodu krowy. Widział to w szy
stko i nie mógł odzyskać pełnej równowagi ducha.

Poza tym współczuł losowi starszej Domaradzkiej, 
która teraz, zdana na łaskę parobków i rządcy, sama 
mieszkała w olbrzymim pustym domu, jako że Wój- 
cikiewiczowie częściej przebywali w Zapadnikach 
niż w  folwarku

Dlatego nawet wiadomości o pomyślnym urucho
mieniu linii autobusowej nie przyjął z taką radością, 
na jaką zasługiwała, choć oznaczała ona nową prze
cież kartę w komunikacji zapadnikowskiej a jedno
cześnie jeśli nie formalną, to praktyczną likwidacje 
obu towarzystw, których działalnością od tej ehwi1. 
orzestajemy się nawet my interesować, mimo że n; 
początku tak wielką do niej przywiązywaliśmy wagę 
i tyle jej miejsca poświęciliśmy.

Był to nasz niewątpliwy błąd, za który poczuwamy 
się do obowiązku wszystkich czytelników przeprosić 
i apelować do ich wyrozumiałości, gdyż śmiemy 
mniemać, iż oni także niejednokrotnie w życiu popeł
niali takie czy inne błędy.

Na nasze usprawiedliwienie możemy powiedzieć 
tylko tyle, że —■ chociaż zawsze byliśmy pełni uzna
nia dla zdolności organizacyjnych panów Karaska. 
Borowika i komendanta — to w konsekwencji i myś
my ich nie docenili, nie przeczuwając, iż problem  
komunikacyjny Zapadniki —• stacja kolejowa można 
było rozwiązać tak— świadomie nie cofamy się przed 
tym wyrażeniem,— genialnie a co za tym idzie i prosto 
przez wykorzystanie bezużytecznie marnujących się 
funduszów Towarzystw i utworzenie prywatnej spół
ki samochodowej.

Rozdział XXIII
POGLĄDY NA WOJNĘ 

Pod,koniec maja nawet w Zapadnikach zaczęto 
poważnie zastanawiać się nad możliwościami wojny. 
Jeśli Hitler zechce wojny, mówiono, to będzie ją 
miał. Część uczniów z drugiej licealnej przestała 
oawet uczyć się do matury, licząc na to, iż przed 
Yijściem w pole otrzyma świadectwa dojrzałości bez 
"zepisanych egzaminów.

Stało się jednak inaczej i w końcu czerwca na 
maturze oblano piętnastu najbardziej zapalczywych  
drągalów: były to pierwsze ofiary przypuszczalnej 
wojny.

Z biegiem czasu jednomyślność ustąpiła wielokie- 
runkowości opinii. Jedni, wnioskując z gazet woje
wódzkich, twierdzili, iż wojna będzie z Niemcami, 

ni, że lepiej by ją zacząć z bolszewikami.
Były też i twardziej zdecydowane głosy: te wysu- 

ły koncepcję, której realizacja od razu przecię- 
aby gordyjski węzeł wątpliwości, zachciewań i do

mysłów:
(Dalszy ciąg nastąpi)

(TEATRY)
TEA TR PO LSK I (K ara sia  2 ):
C zw artek — godz. 18 „W ilk i 1 owce” . 
Hiatek — godz. 18 ..W ilki I owce” . 
Sobota — godz 14 „ L ilia  W eneda” , 

uodz. 18 ..O reate ja” .
N iedziela — godz. 14 30 „Szkolą obmo

wy’ . godz 18 „W ilk i i owce” .
TEA TR ROZMAITOŚCI (ul. M arszał

kow ska) : godz. 18 „P rzy jac ie l p rzy jdzie  
w ieczorem ".

TEA TR MUZYCZNY W. P . (u). K rólew 
ska  13): Pocz. godz. 19 — „Żołnierz kró-
.o w e j  M adagaskaru".

TEA TR MAŁY (M arszałkow ska 81). 
godz. 18.00 „W iele  bałasu  o nic” .

TEA TR POW SZECHNY (Zam ojskieg* 
40): godz. 18 „ P lg m a lic a ” .

T EA T R  „JASKÓŁKA** (M arszałkow ska 
.69): godz. 18 T ra sa ” .

„T EA T R  JV IEC 1 WARSZAWY”  (S tud io  
Karowa 81): gudz 12.80 (w dni pow- 
izadm e przeds'aw ien le  zam knięte dla szkół 
1 in s ty tu c ji) . . K w iat am e ty s tu "  wg, ba- 
^ni H Górskie;!

PRA SK I TEATR R EW II (Zygm untow - 
S ka 8 ) :  W a rs z a w a  B ie la n y "  . Początek
sodz. 1 7 . 19.

TEA TR „COM EDIA”  <ei. Szw ed/ba) -
. .Z a c z a r o w a n e  k o ło " .  P o c z ą te k  g o d z  18. 

WOLSKI I K U K  K E MU  (WolsKa U !
w ystaw ia codziennie wesoła rew ię „ ( W  
ga, s ta r tu je m y " . Początek godz. 17 i tfl, 

T E A T R  M. O. ..ST U D IO ”  (K a ro w a ):  
i asaZer bez bagaZu". Pocz. eodz. 18 30. 

W ponied/.ialki — nieczynny.
TEA T R  mG1;i.IW J£B’’ (ul K rólew ska  

1J). ..O eg fa rek  w  s o b o ty ,  i n ie d z ie le  P o -  
u z ą te k  erod?^ 15. ( W  in n e  d n i p r z e d 3 t .  
'am k n iete , dla szkół — o godz. 12.30)

( K I N A  )
R edakcje w arszaw skich dzienników  po

stanow iły , na podstaw ie w zajem nego po
rozum ienia, nie opłaszać re p e rtu a ru  k in , 
na  sku tek  niew łaściw ego stosunku  w ar
szaw skiego oddziału „F ilm u  Polskiego ' 
do p rasy  stołecznej.

r * u s l ) s z u m ! j
\  jO U) U A D S O

PIĄ TE K , 13 CZEKW C/
W arszaw a I

6,00 Sygnał czasu; 6.05 Dziennik p o ra n 
ny : 7,00 M uzyka po ran n a ; 7.15 W iad. po- 
anne; 7,40 M uzyka; 15 00 Słuch d la dzie

ci p t. „S kandal w zeg arze" ; 15.30 M uzy
ka taneczna w wyk. Zesp. J .  C a 'm era :
16.00 Dziennik p o p o ł.; 16.30 Aud. dla cho
ry c h ; 16 45 Pieóni polskie w wyk Chóru 
żeńskiego; 17 20 K onr. Malej Ork PR  pod 
dyr. St. R achonia; 17.50 Konc, dia przo
downików św ia ta  P ra cy ; 18.45 And. dia 
w si; 19.15 M uzyka; 20.02 Dziennik wiec?.; 
20 30 „O sty lach "  — aud w oprać prof'
B R utkow skiej: 21.00 Słuch. p .l. „Spraw a 
nonorow a"; 21.25 P ieśni Z. Noskowskiego*
22.00 „P o p io ły ”  St. Żerom skiego: 22 15
Aud. rozryw k : 23,00 O sta tn ie  w iad .; 23 15 
Muzyka pow ażna; 24.00 H ym n.

W arszaw a II
13,03 Muz ob iad .; 14,15 Arie i p ieśni St 

Moniuszki; 18.35 Konc. życzeń; 19 lc  And 
rozryw k w wyk.. T ria  J .  Remg i W." - 
G ran ; 19,40 U tw ory Tortep. w wyk J£ 
BaJkow skieJ; 30.15 Muzyka rozryw k •
21.00 Dziennik wlecz.; 21,25 Muz. taneczna!


